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Fotoreportáž z kulturních akcí
26. Národní soutěžní přehlídka dětských dechových orchestrů Čermákovo Vysoké Mýto  
(foto T. Jiroušková), Noc kostelů (foto R. Blajdová), Noc v galerii (foto M. Krejza), XII. ročník festi-
valu Sodomkovo Vysoké Mýto (foto M. Štěpán).
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V roce 2008 dalo vedení města zelenou projektu Klubové scény 
v budově M-klubu na Litomyšlské ulici, která oslaví na podzim 
2018 již deset let úspěšného fungování. Na to, co se od té doby 
změnilo, co vše se za tu dobu událo i co se chystá, jsme se zeptali 
vedoucího M-klubu Vojtěcha Sedláčka, který zde profesně v roli 
dramaturga Klubové scény působí již devět let.

Pane Sedláčku, Klubová scéna M-klubu se chystá na rok 

plný oslav. V jakém duchu bude probíhat?

Oslava deseti let neproběhne nijak nostalgicky vzpomínáním 
na staré časy. Naopak je připraven našlapaný program, který 
představí tuzemské i zahraniční hudební hvězdy. Hned zahajo-

vací koncert bude ve velkém stylu, neboť po roce přijede z USA do Vysokého Mýta vynika-
jící muzikant a hudební osobnost Ivan Král. Ten 28. září v duu s Honzou Ponocným zahájí 
oslavy, které budou pokračovat až do konce roku 2018.

Nejen Kujebáci se mohou těšit na skvělé kapely či elektronickou hudbu. Nahlédněme 

tedy dále do připravovaného programu...

Od října do prosince se v M-klubu představí Prokop - Andršt - Hrubý Trio, Vypsaná fixa, 
Poletíme?, Nezmaři, Gaia Mesiah, Znouzectnost, Zupper, Roz2ka na 3,5 Jacka, Monkey 
Business, Aneta Langerová s kapelou, James Harries nebo Mňága & Žďorp. (Kompletní 
program je přiložen na samostatném letáku, pozn. redakce). V M-klubu se už léta daří reali-
zovat také tradiční projekty, které vyčnívají nad rámec působení klubu. Těmi jsou 12. ročník 
benefičního festivalu Hudba pomáhá a letošní 8. Bubenický festival Vysoké Mýto.

I tam se určitě můžeme těšit na velké překvapení, prozraďte...

Velkou hvězdou podzimní sezóny bude vynikající bubeník Chris Coleman z USA, který 
vystoupí na 8. Bubenickém festivalu Vysoké Mýto. Coleman patří mezi nejslavnější světové 
bubeníky a doprovázel například zpěváka a skladatele Prince. Hostem projektu Hudba 
pomáhá je skupina Mydy Rabycad.

První koncert v současné podobě Klubové scény se odehrál v listopadu 2008. Od té 

doby se změnilo mnohé...

S tím nezbývá než souhlasit. Jak samotná dramaturgie a měřítko koncertů, tak podoba 
prostorů. Dramaturgie pořadů se z počátku orientovala na regionální kapely a na pořádání 
menších koncertů. Právě pro místní skupiny byly za velmi výhodných podmínek v budově 
vybudovány tři hudební zkušebny, ve kterých mohou dodnes kapely zkoušet.  Některé 
zkušebny byly dokonce díky grantům Nadace O2 a Vodafone profesionálně odhlučněny 
a vybaveny základními nástroji a aparaturou. Nyní v M-klubu zkouší pět hudebních skupin. 
Nicméně od regionálních kapel, kterých s postupem času ubývá, se dramaturgie posunula 
k těm nejzvučnějším jménům české hudební scény. Asi marně bychom vzpomínali na to, 
která tuzemská kapela u nás ještě nehrála.

Rozhovor měsíce
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Které z nich se k nám rády vrací?

Tradiční předvánoční zastávku u nás 
má populární skupina Mňága & Žďorp. 
Legendární kytarista Radim Hladík 
z Blue Effect řekl, že „M-klub je nejlepší 
klub v republice“. Když tuto větu u nás 
zopakoval už po několikátém koncer-
tě, nechali jsme si ji, s jeho laskavým 
svolením, autorizovat. Skupina Chinaski 
u nás odehrála čtyři vyprodané koncer-
ty v rámci benefičního festivalu Hudba 
pomáhá a obrovsky nás potěšila, neboť 
se po prvním úspěšném koncertu sama 
ozvala a chtěla s M-klubem dále spo-
lupracovat. Chinaski všechny koncerty 
odehráli naprosto zdarma. Pravidelně se k nám vrací velké kapely, jako jsou Arakain či 
Dymytry, i když naše kapacita prostor je pro ně malá. Říkají jednoduše: „Je nám v M-klubu 
dobře.“ A to je samozřejmě pro náš pracovní tým tou největší možnou pochvalou.

Zřejmě největším počinem na půdě M-klubu byl koncert skotské legendy Nazareth 

v roce 2014...

Tehdy jsme si poprvé vyzkoušeli jednání se zahraničním managementem, zajištění letenek, 
dopravu autobusem, pro kapelu jsme zajišťovali kompletní nástrojové vybavení, aparatury 
nebo starý analogový mixpult, který měla v požadavcích. Koncert se však vydařil a slyšet 
píseň Love Hurts na louce za M-klubem byl opravdu nevšední zážitek.

Foto: I. Krejza

Foto: I. Krejza
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Jak se změnila samotná podoba prostor Klubové scény?

Sál Klubové scény byl v roce 2015 zrekonstruován. Na základě návrhů mladých designerů 
Emy Hrníčkové a Patrika Kovaľa byl zmodernizován také stávající bar. V létě 2017 byly 
v rámci investičních akcí města Vysokého Mýta kompletně modernizovány pánské a dámské 
toalety a vytvořeny nové toalety pro imobilní občany. Na tuto akci bezprostředně navázal 
projekt, jehož součástí bylo vytvoření bezbariérového přejezdu mezi Klubovou scénou 
a Společenským sálem.

Prostory se zvětšily i díky rekonstrukci Loutkového divadla Srdíčko...

Díky rekonstrukci Loutkového divadla Srdíčko získala Klubová scéna nové prostory pro 
šatny umělců a novinkou letošního léta je vybudování sociálních zařízení a sprch pro uměl-
ce v bývalém skladu loutek, které v zázemí dosud chybí.

Do jedenáctého roku života ale vstoupí Klubová scéna i s dalším obrovským 

překvapením...

Ano. Tou nejzásadnější investicí letošního roku je však nákup zvukové aparatury, která 
vyhoví nárokům všech hudebních skupin a posune tak M-klub zase o „level“ výš, z čehož 
mám velkou radost.

Pane vedoucí, co byste řekl čtenářům na závěr?

Jelikož sám hraji v kapele a sjezdil jsem spoustu kulturních akcí a hudebních klubů, musím 
říci, že tady v Mejtě máme opravdu krásný kulturní stánek. Samotné prostory by byly 
ničím, bez kvalitního programu, bez zapálených kolegů a hlavně bez podpory samotného 
města. Takže já děkuji našemu týmu „Vysokomýtské kulturní“ a vedení města za skvělou 
spolupráci. Neboť podpora tak neziskové aktivity, jako je kultura, nebývá ve všech městech 
samozřejmostí a pravidlem. Čtenáře bych si dovolil pozvat, aby se na akce M-klubu přišli 
někdy zasnít a odpočinout si od každodenní rutiny.
 
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto: I. Krejza
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Vitrinka

Podle numerologů je osmička nejsilnějším číslem. Je to číslo peněz, vůle, organizačních schop-
ností, je spojena s touhou po moci, slávě, penězích i sexu. Současně je to číslo představující osud, 
rovnováhu a spravedlnost. Ležatá osmička symbolizuje nekonečno. Našli bychom další desítky 
vyjádření, které jsou spojovány s číslem 8. A rok s osmičkou na konci – 2018 – už ukrojil víc než 
půlku. A proto se snažíme najít zajímavosti, pozoruhodnosti, velké i malé události spojené s 
Vysokým Mýtem a číslicí osm v letopočtu i v jednotlivých desetiletích orámovaných touto cifrou: 
nyní se nacházíme v letech 1968 – 1979.

NA PALACHŮV POHŘEB PĚŠKY Z VYSOKÉHO MÝTA.

NEJDŘÍVE V LYŽÁKÁCH, PAK VE VYPŮJČENÝCH BOTÁCH
Děvčata v Kolíně bývala vždy hezká. A ta, která se scházela na konci šedesátých let na místní 
střední ekonomické škole, ta snad musela dělat z hlediska krásy snad ještě nějaký konkurz...
„Čekalo jich tam na nás spoustu. Úžasně se o nás postaraly. Donesly matrace, spacáky, doslova 
nás i nakrmily. Ale my jsme fakt neměli síly na to, abychom se s nimi nějak dlouho bavili.“
I dneska při vzpomínce na tento večer, který se odehrál ve středu 22. ledna 1969 v jedné 
z kolínských středních škol, je podle hlasu poznat, že to muselo hostitelkám slušet. Inženýr 
Pavel Bradávka v té době ještě neměl před jménem akademický titul. Před sebou měl pár 
posledních desítek kilometrů na pohřeb Jana Palacha, za sebou naopak mnohem větší 
dávku. A to společně se spolužáky z tehdejší 4. A. Střední stavební průmyslovky ve Vysokém 
Mýtě.
Když přišli totiž po víkendu v pondělí budoucí maturanti do školy, vlastně ani s učením 
nezačali. Už věděli, že nebudou mít ve svém městě, které početnou posádkou obsadila voj-
ska Varšavské smlouvy v srpnu 1968, ani maturitní ples. Chtěli však především jasně vyjádřit 
svou sounáležitost s osudem studenta Jana Palacha. Ten podlehl zraněním, když se zapálil 
v Praze na Václavském náměstí na protest proti pasivnímu přístupu veřejnosti po okupaci 
Československa v létě 1968.
„Hodně nám pomohl třídní profesor Muzikant a také ředitel školy Stuchlík. Také to potom 
ošklivě odnesl. Po dvou hodinách diskusí bylo jasno: vyrazíme z Vysokého Mýta na protestní 
pochod do Prahy na Palachův pohřeb. Jel jsem domů do Chocně, popadl první a vlastně jediné 
boty. To byly obyčejné kožené lyžáky, které se jinak upínaly vázáním Kandahar. Čtyři studenti 
nakonec nešli,“ rekapituluje muž, který se loni objevil ve městě, když si stavební škola připo-
mínala 120. výročí své existence.
Student Pavel Bradávka, který už tehdy byl pova-
žován za černou ovci, se příliš nezamýšlel nad tím, 
jaké by to mohlo mít následky. „Chodil jsem do 
náboženství, nikdy do Pionýra. Matce zabavili hotel, 
otec jako starý baťovec si také užil své. Co by mohlo 
být ještě horší?“
Zmínění učitelé hlavně pomáhali s organizací, 
s ubytováním. Ale těžko mohli svým žákům 
vysvětlit všechny záludnosti předlouhého zimní-
ho pochodu! „Šli jsme po etapách. Ta první končila 
v Dašicích, pak jsme si to namířili přes Pardubice do 

Trojice studentů 4. A. se vydává na 
Palachův pohřeb: zleva Pavel Zářecký, 
Pavel Bradávka a Stanislav Jakubec.
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Přelouče. I tam jsme hlavu složili v základní škole. Pak přišel již zmíněný Kolín, ten den to bylo 
55 kilometrů. Napsal jsem to domů rodičům na pohlednici. A připsal jsem, že kromě výborné 
party a veselé mysli jsem také pořádně utahaný,“ listuje svým fotoarchivem Pavel Bradávka.
Poslední část už představoval finiš do hlavního města. Ten už středoškolák Bradávka 
absolvoval ve vypůjčených botách svého spolužáka Pavla Zářeckého. „Musel se kvůli únavě 
vrátit. Tak se do Prahy dostaly aspoň jeho boty.“ Ale ani závěrečná etapa nedopadla tak, jak 
si pochodující představovali. „Těšil jsem se, že nás na kraji Prahy naloží nějaký autobus. Jenže 
nás čekaly další kilometry až na Žižkov na Koněvovu ulici, kde byla konečná tramvají. Tam už byl 
Jarda Škorpil. Absolvent průmyslovky, který studoval na ČVUT a rozstrkal všechny po pokojích 
na strahovských kolejích.“
V pátek se přes obrovskou frontu šli poklonit památce Jana Palacha k jeho rakvi v praž-
ském Karolinu, každý v ruce s jedním karafiátem. Další den pak i studenti z Vysokého 
Mýta vytvořili špalír podél poslední cesty rakve s tělem Jana Palacha. „Stáli jsme společně 
s vysokoškoláky z ČVUT, ale přesné místo na trase Václavské náměstí – Filozofická fakulta na 
nábřeží Vltavy už si nevybavuji,“ přiznává po 49 letech Pavel Bradávka.
Pak už na všechny čekala cesta zpátky do Vysokého Mýta – vlakem. „Byli jsme neskutečně 
unaveni. Na podzim jsem se pak vrátil na koleje na Strahov, protože jsem v Praze studoval ČVUT.“
Události ledna 1969 však posléze zmizely i z historie vysokomýtské školy. Téměř tak podob-
ně, jako někteří vyučující či tehdejší ředitel Stuchlík... „Loni při výročí školy jsem se potkal 
v penzionu Pod věží, kde jsem bydlel, i s naším třídním učitelem. Pan Muzikant seděl v hloučku 
jiných maturantů, odhadoval bych je tak deset let zpátky. Spíše z legrace mně oznámili, že to je 
jejich profesor, ale snažil jsem se je vyvést z omylu – to je i můj, náš profesor. A vykládal jsem jim 
příběh z ledna 1969. Seděli, jen překvapeně koukali, s jistou nadsázkou ani nedutali. Nevěděli 
o tom, neznali tuto naši anabázi, což je nepochybně škoda. Takových pamětníků už za chvíli 
mnoho nebude, a když k tomu nejsou ani informace v archivech školy...“
Pavel Bradávka patřil mezi 18 odvážných studentů stavební průmyslovky, kteří v lednu 
1969 dorazili z Vysokého Mýta do Prahy pěšky na Palachův pohřeb.

Jiří Nygrýn

A jsou v cíli, tedy aspoň  na kraji Prahy u veliké cedule. Foto: archiv Pavla Bradávky
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KDO BYL JAN PALACH
Student Filozofické fakulty Univerzity Karlovy Jan Palach se dostal 
na tuto školu až na druhý pokus. První mu nevyšel v roce 1966, 
důvodem byl jeho „živnostenský původ“. Po okupaci vojsk Varšavské 
smlouvy v srpnu 1968 (společně se Sovětským svazem se akce 
účastnily armády Polska, Maďarska a Bulharska) dostal svolení 
vycestovat na podzim do Francie. Tento pobyt ho silně ovlivnil, takže 
po návratu získal dojem značné rostoucí apatie v Československu. 
Proto navrhoval různé formy důraznějších protestů, včetně napří-
klad obsazení budovy Československého rozhlasu. Když však nedo-

stával žádné ohlasy, rozhodl se pro vlastní radikální akci, kterou si naplánoval na 16. ledna. 
V Praze v horní části Václavského náměstí si Jan Palach odložil kabát a z aktovky vyndal 
lahvičku s éterem. Otevřel ji nožem a dal si ji k obličeji. Poté se u kašny polil benzinem ze 
dvou kanystrů, které si předtím koupil, a zapálil se. Chvíli běžel jako hořící pochodeň, u teh-
dejšího Domu potravin ho pár kolemjdoucích uhasilo. Protože však měl na 85 procentech 
těla popáleniny druhého a třetího stupně, prognóza byla zřejmá. Jan Palach zemřel v neděli 
19. ledna 1969. 
 
KDO JE JIŘÍ MUZIKANT

Dlouholetý profesor na Střední průmyslové škole stavební ve 
Vysokém Mýtě vedl k maturitě v roce 1969 třídu 4. A. Spolu s ředi-
telem Stuchlíkem hodně pomáhal svým studentům při organizaci 
pochodu na pohřeb Jana Palacha. Když například přijel svoje žáky 
zkontrolovat do Kolína i s penězi, které se ve sbírce na jejich cestu 
vybrali, bylo to tak trochu zbytečné. Mladí muži i ženy ze stavební 
průmyslovky dostávali totiž všude jídlo i ubytování zadarmo! 
„Když jsem později odevzdával kulovnici na oddělení Veřejné
bezpečnosti, dozvěděl jsem se také, že bych měl skončit jako kantor 
na škole.  Za to, že se tak nestalo, vděčím především Josefu Kusakovi, 

který na průmyslovce působil coby zástupce ředitele,“ vybavuje si Jiří Muzikant dodnes jedny 
z klíčových okamžiků svého profesního života.

TRASA VYSOKÉ MÝTO - PRAHA, KONĚVOVA ULICE
Pokud si dnes zadáte tuto cestu do vyhledávače (Vysoké Mýto – Stradouň – Dašice – 
Pardubice – Přelouč – Chvaletice - Týnec nad Labem – Kolín - Český Brod – Úvaly - Praha, 
Žižkov), přesně kopíruje linii, kterou se vydali studenti stavební školy. Údaje jsou jasné: 134 
kilometrů, 27 hodin na cestě. „To snad muselo být víc,“ říká dnes s úsměvem Pavel Bradávka. 
„Když jsme vycházeli z Mýta, ležel tady sníh. Pak už to byla spíše voda na silnicích, prostě zimní 
měsíc leden.“
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Za svitu loučí 

Za svitu loučí – pověsti, pohádky, pověry, romantické události a dávné zvyky, které za pomoci 
učitelstva a žactva na Vysokomýtsku a Marie Vejdové zachytil Antonín Hlinecký.

Díl sedmý - Nové Hrady
LEONARDOVA JESKYNĚ
„Všivické“ jmenuje se to údolí, ale utěšené a malebné jest a plno přírodních krás.
Jest to údolí táhnoucí se od Zderaze k Novým Hradům. Teče jím potůček s četnými balvany 
v čeřící se vodě, a po obou stranách zdvíhají se příkré, lesnaté stráně pískovcové i osamot-
nělé pískovcové homole. Jest to úzké jen, však krásné údolí, z něhož jiná postranní vybíhají.
Podél potoka, který pod Polánkou do Novohradky se vylévá, vine se vozová cesta, a při ní 
blíže ke Zderazi položena jest kamenná deska. Říkají tam Leonardova jeskyně. Zde totiž 
bylo bydliště novohradského poustevníka, byla to skutečná jeskyně se skutečným pous-
tevníkem.
Aby spíše se uživil, zřídil si proti jeskyni rybník, kde choval ryby. Rybník tu dnes již není, ale 
zachovalá hráz svědčí o tom, že zde býval. Teď tomu místu říkají jezero. Nad „jezerem“ na 
stráni jest balvan, na kterém vztyčen jest kamenný kříž. U toho se novohradský poustevník 
modlíval.
Mnoho vody uteklo od té doby potůčkem všivickým, a dlouho přečkala jeskyně svého 
obyvatele. Aniž víme, jak se stalo, že byla sbořena.
Jen ona kamenná deska svědčí, že zde jednou bývala.
Také rybníka již není poustevníkova, jen místo po něm je tu – jezero. Jen onen balvan 
s křížem kamenným – poustevníkova modlitebna – tu zůstal.
Zde v tom přírodním chrámu v tom malebném údolí mluvil poustevník, patrně Leonard, se 
svým Bohem, za zurčení potůčku a tajemného šepotu okolních strání...
 

Z rukopisu vybrala Soňa Krátká, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Pohled na rokokový zámek v Nových Hradech. Asi 1905. 
Foto: Jaroslav Podhajský, sbírka Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.
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Kulturní akce na náměstí

TRADIČNÍ LETNÍ PROMENÁDNÍ KONCERTY
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kul-
turní, o. p. s. pořádá letos opět promenádní koncerty 
dechové hudby. Konat se budou tradičně na náměstí 
Přemysla Otakara II.  a návštěvníci se mohou těšit na 
Dolnovanku, Choceňačku a Poličanku dle následujícího 
rozpisu:     
19. 7. v 17.00 – Dolnovanka
  2. 8. v 17.00 – Poličanka
16. 8. v 17.00 – Dolnovanka
30. 8. v 17.00 – Choceňačka
Vstup zdarma. 

Pondělí 27. 8. – čtvrtek 30. 8. ve 21.00,

nám. Přemysla Otakara II. 
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
Tradiční promítání českých filmů pod širým nebem.
Pondělí 27. 8.  Bába z ledu

Úterý 28. 8.   Bajkeři

Středa 29. 8.  Bezva ženská na krku

Čtvrtek 30. 8.  Hurvínek a kouzelné muzeum

Vstupné dobrovolné.

Pondělí 20. 8. – pátek 24. 8. od 19.00, náměstí Přemysla Otakara II.
TÝDEN HUDBY 2018
19. ročník hudebního festivalu  

Pondělí 20. 8. 

19.00 The Complication 

20.30 GAIA MESIAH   

Úterý 21. 8. 

19.00 Kamarádi (Choceň)
20.30 IVO JAHELKA & MIROSLAV PALEČEK   

Středa 22. 8. 

19.00 DJ Aditiv & N´Stah (Vysoké Mýto)
20.30 MIDI LIDI     

Čtvrtek 23. 8. 

19:00 Confidance (Vysoké Mýto)
20.30 ARAKAIN   
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Pátek 24. 8. 

19.00 Hanka Kosnovská & Veronika 

Hložková (Pardubice)
20.00 Echonaut (Vysoké Mýto)
21.30 IN THE NAME OF COBAIN – NIRVANA 

REVIVAL  

Změna programu vyhrazena.
Uvedené časy jsou orientační.   

ARAKAIN, GAIA MESIAH, MIDI LIDI, IVO JAHELKA

A DALŠÍ NA TÝDNU HUDBY 
Na předposlední srpnový týden připravilo město Vysoké Mýto a M-klub tradiční hudeb-
ní festival Týden hudby. Letos se jedná již o devatenáctý ročník populární kulturní akce 
a nejen lidé z Vysokého Mýta se mohou těšit na špičkové muzikanty české hudební scény. 
Mezi těmi nejzvučnějšími jmény můžeme uvést Gaia Mesiah, Miroslav Paleček & Ivo 
Jahelka, Midi Lidi, Arakain nebo Nirvana revival. Nedílnou součástí akce je podpora regio-
nálních kapel. Při každém z večerů se představí lokální skupina v roli předskokana velké 
hvězdy. V pondělí to bude výborná kapela The Complication z Jablonného nad Orlicí. Další 
den zahraje kapela Kamarádi Choceň. Ve středu vystoupí domácí DJ Aditiv před skupinou 
Midi Lidi. Předskokanem čtvrtečních Arakain bude kapela Confidance, která je z Vysokého 
Mýta. V pátek se představí hned tři skupiny. Před Nirvanou revival nejprve zahraje Hanka 
Kosnovská a Veronika Hložková z Pardubic. Po nich vystoupí rocková kapela Echonaut 
z Vysokého Mýta. 
Hlavními partnery festivalu Týden hudby 2018 jsou Ecos Choceň, s. r. o. a Mikroelektronika 
spol. s r. o. Akci pořádá město Vysoké Mýto a M-klub. 
Vstup je zdarma. Bohaté občerstvení zajištěno. 
Aktuální informace najdete na www.mklub.cz a na tydenhudby.vysoke-myto.cz.     

Vojtěch Sedláček, dramaturg festivalu
Foto str. 9,10: archivy účinkujících

Foto: I. Krejza
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Pátek 7. 9 až neděle 9. 9.

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI VYSOKÉHO MÝTA

Pátek 7. 9. od 19.30, Šemberovo divadlo
LITOMYŠLSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR

& SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR OTAKAR & BENDL
Slavnostní zahajovací koncert Městských slavností Vysokého Mýta

Letošní slavnosti zahájí Litomyšlský symfonický orchestr slavnostním koncertem Pocta 
české opeře, který byl sestaven ke stoletému výročí vzniku Československé republiky. Na 
co se můžete těšit? V dramaturgii koncertu bylo myšleno na české velikány romantismu 
reprezentující naši zemi dodnes. Repertoár je pestrý. Kromě proslulých árií, jakými jsou 
Měsíčku na nebi hlubokém z Rusalky či sbor Proč bychom se netěšili z Prodané nevěsty, jsme 
do programu zařadili i méně hrané opery. Od Antonína Dvořáka provedeme dva úryvky 
z jeho poslední opery Armida, která se na jevištích divadel objevuje jen velmi zřídka. Zazní 
i dvě části z opery V studni Viléma Blodka. Pomyslným vrcholem programu je pak předehra 
opery Libuše Bedřicha Smetany.

O výjimečné napětí a nevšední zážitek síly a krásy lidského hlasu koncert obohatí sopránové 
sólo Lucie Silkenové. Absolventka pražské Akademie múzických umění pravidelně hostuje 
v Národním divadle a dalších slavných operních domech. Účinkovala na festivalech, jako 
jsou Pražské jaro, Smetanova Litomyšl, Janáčkův Máj Ostrava aj. Spolupracuje s významný-
mi českými a zahraničními orchestry a je držitelkou mezinárodních ocenění a absolventkou 
mnoha mistrovských kurzů.
O svých kvalitách a schopnostech nastudovat náročný repertoár i tentokrát přesvědčí 
smíšený pěvecký sbor Otakar, který vystoupí na domácí půdě, nyní ve spolupráci se 
stejně zkušeným sborem Bendl z České Třebové.

Za Litomyšlský symfonický orchestr
Karel Švarc

Foto: archiv Litomyšlského symfonického orchestru

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/2018 11



Sobota 8. 9. od 9.00 do neděle 9. 9. do 1.00, náměstí Přemysla Otakara II. a Amfiteátr 
M-klubu 
MIG 21 / BARBORA POLÁKOVÁ / VANUA 2 / Kujebácký jarmark / soubory 

z partnerských měst Korbach, Pyrzyce, Ozorków / after party v Amfiteátru M-klubu

Vstup zdarma. Aktuální informace na www.mklub.cz.
Vstupenky v IC Vysoké Mýto, Litomyšl a online na eshop.mklub.cz.
Změna programu vyhrazena.

Foto: archivy hudebních skupin
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 11/18, 
12/18 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:
16. května rada města:

- schválila veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí individuální účelové dotace 
na nový dopravní automobil pro jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce 
z rozpočtu Pardubického kraje v rámci 
dotačního programu MV–GŘ HZS ČR – 
2018 ve výši 300 000 Kč;
- schválila smlouvu o poskytnutí pro-
gramové účelové dotace na požární tech-
niku a věcné prostředky požární ochrany 
jednotky sboru dobrovolných hasičů 
obce z rozpočtu Pardubického kraje na 
rok 2018 ve výši 27 000 Kč;
- schválila termín a další náležitosti 
veřejné licitace o 8 pozemků pro výstavbu 
řadových rodinných domů a veřejného 
losování o 12 pozemků pro výstavbu 
rodinných domů.  
29. května rada města:

- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta pro Barocco sem-
pre giovane o. p. s. na projekt „Koncert 
Evy Urbanové a souboru Barocco sempre 
giovane“, ve výši 10 000 Kč;
- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta pro Klub českých 
turistů Vysoké Mýto na projekt „Zahájení 
jarní turistické sezóny 2018 v Pardubickém 
kraji - Vysoké Mýto“, ve výši 9 000 Kč;
- vyhlásila výběrové řízení na nového 
městského architekta;
- schválila přijetí dotace ve výši 450 000 Kč 
od Ministerstva vnitra na nový dopravní 
automobil pro jednotku sboru dobrovol-
ných hasičů obce.

Pavlína Benešová,
odbor kanceláře starosty

TERMÍNY KONZULTACÍ 

MĚSTSKÉHO ARCHITEKTA

DO 1. 10.  
Městský architekt Milan Košař bude 
na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě 
přítomen v pondělí 16. července, 

23. července, 6. srpna, 27. srpna, 17. září 

a 1. října, vždy od 10.00 do 17.00. 
Mimo konzultační dny lze městského 
architekta kontaktovat e-mailem na 
adrese archiko@archiko.cz a zaslat poža-
davek nejlépe s grafickou přílohou. Pro 
osobní dohodu je k zastižení na tel. čísle
777 193 777. Popřípadě je možné se na něho 
obrátit prostřednictvím vedoucího odboru 
stavebního úřadu a územního plánování 
Luboše Karmína (e-mail: lubos.karmin@
vysoke-myto.cz, tel. 465 466 161).

Luboš Karmín, 
vedoucí odboru stavebního úřadu

a územního plánování

V AREÁLU NA VINICÍCH BUDOU 

VENKOVNÍ TĚLOCVIČNY
Po trailových tratích a pumtracku budou 
ve sportovně relaxačním areálu na 
Vinicích postaveny dvě venkovní tělocvič-
ny, jedna pro dospělé a druhá pro děti. 
Zahrnovat budou herní i fit prvky. Děti 
jistě potěší například keltský hrad, skákací 
bobky a lezecká stěna do 1 m, dospělé 
zase dvouhrazda, vertikální žebřík či kladi-
na. Venkovní tělocvičny budou stát téměř 
236 tisíc korun. Město na ně má přislíbe-
nou dvěstětisícovou dotaci Pardubického 
kraje a zbývajících 36 tisíc korun zaplatí 
z městského rozpočtu. 

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy
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VYSOKÉ MÝTO MEZI NEJLEPŠÍMI V TŘÍDĚNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Vysoké Mýto už po čtvrté převzalo ocenění ODPADOVÝ OSKAR za nejnižší produkci směs-
ného odpadu v Pardubickém kraji v kategorii měst nad 5 000 obyvatel. Zástupci Vysokého 
Mýta ocenění převzali v Senátu PČR. Úspěch je o to cennější, že Vysoké Mýto je zatím 
jediným městem v kraji, které se dopracovalo k produkci směsného odpadu pod 150 kg 
na 1 obyvatele a rok. A pod touto hranicí se drží už čtyři roky po sobě! Za opakovaným 
úspěchem stojí více než dvacetileté budování a vylepšování systému třídění odpadů, neko-
nečné hledání cest a hlavně vysvětlování, že třídit má smysl. Ovšem ani sebelepší systém by 
sám o sobě takového výsledku nedosáhl. Proto velké poděkování patří všem obyvatelům 
města, kteří třídění komunálního odpadů považují za samozřejmost.
Současně s Odpadovým Oskarem město v těchto dnech obdrželo certifikát tzv. environ-
mentálního vyúčtování za rok 2017. Jsou v něm vyčísleny úspory elektrické energie, ropy, 
uhlí, primárních surovin či vody, které vznikly na základě recyklace 26 298,54 kg vyslouži-
lého elektrozařízení odevzdaného ve Vysokém Mýtě. Ve druhém osvědčení, které město 
obdrželo, je vyčísleno, k jaké úspoře emisí došlo díky recyklaci a využití papíru, plastů, kovů 
a nápojových kartonů vytříděných v minulém roce ve Vysokém Mýtě. Když se to přepočí-
talo, tak vyšlo, že Vysoké Mýto dosáhlo úspory 1 201,240 tun emisí CO2 a 22 085 658 MJ 
energie.
Ve zlepšování systému třídění komunálního odpadu bude město pokračovat i nadále. 
V částech města, kde bylo zavedeno tzv. třídění od prahu domu, se ukázalo, že domácnos-
tem s nádobami na papír a plasty se daří třídit ještě lépe. Proto Technické služby podaly 
koncem února žádost o dotaci na pořízení nádob pro další část města.  Kromě toho chtějí 
pořídit několik sběrných nádob na kov a na olej, které pak rozmístí po městě. Zda dotaci 
dostanou, se dozví koncem roku, a pokud vše půjde podle plánu, v příštím roce by nové 
nádoby mohly zamířit do dalších domácností.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/201814



UZAVÍRKY PROVOZU JEDNOPRUHOVÉ MÍSTNÍ KOMUNIKACE

V JIRÁSKOVĚ ULICI
V souvislosti s rekonstrukcí plynovodu v ulicích Jiráskova a Štefánikova ve Vysokém Mýtě 
dojde v termínu od 25. 6. do 15. 8. k uzavírkám provozu jednopruhové místní komunikace 
v ulici Jiráskova, a to v úseku mezi ulicemi Prokopa Velikého a Gen. Svatoně. Uzavírky budou 
členěny do tří následujících etap, tak aby byl zachován příjezd do ulice Štefánikova alespoň 
z jedné strany ulice Jiráskova.
I. etapa od 25. 6. do 11. 7. - uzavření provozu v úseku od sjezdu k domu č. p. 395 po cca 
polovinu křižovatky s ulicí Štefánikova;
II. etapa od 12. 7. do 27. 7. - uzavření provozu v úseku od křižovatky s ulicí Štefánikova po 
konec zahrady u domu č. p. 434. Do ulice Štefánikova bude umožněn příjezd po ulici Jiráskova 
ve směru od ulice Prokopa Velikého, kde dojde ke zneplatnění stávajícího zákazu vjezdu;
III. etapa od 30. 7. do 15. 8. - uzavření provozu v úseku od zahrady u domu č. p. 434 po kři-
žovatku se silnicí II/357 v ulici Gen. Svatoně. Do ulice Štefánikova bude umožněn příjezd po ulici 
Jiráskova ve směru od ulice Prokopa Velikého, kde dojde ke zneplatnění stávajícího zákazu vjezdu.
Přechodná úprava provozu na pozemních komunikacích po dobu uzavírek je dostupná 
k nahlédnutí na úřední desce městského úřadu.
Postup prací může být ovlivněn uspořádáním ostatní technické infrastruktury v místě 
pokládky nového plynovodu a také vlivem počasí. Z uvedeného důvodu může dojít 
k posunu termínů.

Kristýna Šťastná,
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství

MĚSTO ZÍSKALO DOTACI NA OBNOVU HŘIŠTĚ V HUSOVĚ ULICI
Vysoké Mýto obdrží dotaci na obnovu hřiště v Husově ulici. „Dotaci jsme získali z Programu 
prevence kriminality, ze kterého jsme v minulosti dostali dotace na městský dohlížecí kamerový 
systém i na asistenty prevence kriminality a v minulém roce také na domovníky – preventisty,“ 
řekl starosta František Jiraský.
Z třistatisícové dotace město opraví hřiště vhodné hlavně pro míčové sporty. Hřiště 
bude sloužit pro volnočasové aktivity dětí a mládeže organizované nízkoprahovým cen-
trem EMKO a spolkem Šance pro tebe. Využívat ho bude rovněž nedaleká základní škola. 
V ostatním čase bude hřiště volně přístupné, takže si sem bude moci jít zahrát fotbal 
kdokoli, kdo bude mít zájem. Nad pořádkem na hřišti budou dohlížet asistenti prevence 
kriminality.
„Opravené hřiště rozšíří možnosti trávení volného času dětí, které nejsou organizované ve spor-
tovních klubech a oddílech,“ dodal starosta.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr
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MĚSTO VYSOKÉ MÝTO PŘIJME NA MĚSTSKÝ ÚŘAD

NOVÉ ZAMĚSTNANCE   
Město Vysoké Mýto vyhlašuje výběrové řízení na pozici REFERENT/KA PRO ÚZEMNÍ 

PLÁNOVÁNÍ A REGIONÁLNÍ ROZVOJ. Pracovní poměr bude sjednán na dobu neurči-
tou. Předpokládaný termín nástupu ihned nebo dle dohody. Lhůta pro podání písemné 
přihlášky je do 11. 7. Bližší informace případně podá Luboš Karmín, vedoucí odboru sta-
vebního úřadu a územního plánování, tel. č. 465 466 161.
Město Vysoké Mýto vyhlašuje výběrové řízení na pozici VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘE 

STAROSTY. Pracovní poměr bude sjednán na dobu určitou se zkušební dobou 6 měsíců 
(zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou). Předpokládaný termín nástupu ihned 
nebo dle dohody. Lhůta pro podání písemné přihlášky je do 11. 7. Bližší informace pří-
padně podá Jan Vlček, tajemník MěÚ, tel. č. 465 466 125.
Vyhlášená výběrová řízení včetně požadavků na uchazeče, stručné charakteristiky vykoná-
vané činnosti, náležitostí písemné přihlášky a výčtu požadovaných dokladů naleznete na 
úřední desce Městského úřadu Vysoké Mýto na www.vysoke-myto.cz. 

Jan Vlček, 
tajemník Městského úřadu Vysoké Mýto

VÝSLEDKY ANKETY K ŘEŠENÍ 

NEVYHOVUJÍCÍHO TECHNICKÉHO STAVU SMUTEČNÍ SÍNĚ 
Město Vysoké Mýto posoudilo současný stavebně technický stav budovy smuteční síně 
a zvažuje další kroky, jak zlepšit prostory pro smuteční obřady. Jednou z variant řešení 
nevyhovujícího stavu může být stavba nové budovy, která by mohla být postavena vedle 
té stávající, jež by po dokončení nové smuteční síně mohla být zbourána. Podkladem pro 
rozhodování o budoucnosti smuteční síně jsou i výsledky ankety, která byla zveřejněna 
ve Vysokomýtském zpravodaji a na městských webových stránkách. V anketě se vyjádřilo 
123 občanů, z toho 74 elektronicky, a 49 prostřednictvím odevzdaných anketních lístků. 
V otázce potřebnosti smuteční síně jsou obyvatelé v zásadě zajedno. Na základě informací, 
které měli občané k dispozici, upřednostňují její rekonstrukci. Třetina odpovědí doporučuje 
odstranění budovy a pouze desetina občanů by ji chtěla využít jinak. Jako hlavní problém 
občané vnímají nevyhovující technický stav budovy i nevyhovující okolní prostranství. 
Dále uváděli nevyhovující prostory pro čekání před obřadem, malou kapacitu míst k sezení 
a rovněž parkovacích míst. Co se týká umístění nové smuteční síně, občané stejným dílem 
podporují obě varianty, smuteční síň na novém i na stávajícím místě. Objevil se také návrh 
na zbourání nadzemního podlaží a výstavbu nového. Také v názoru na styl budovy se obča-
né rozdělili takřka na dvě poloviny. Jedna z nich byla pro moderní a druhá pro konzervativní 
vzhled. Pro budoucí návrh je podstatnou otázkou vybudování vestibulu pro pozůstalé 
a smuteční hosty spolu s klimatizovaným prostorem smuteční síně. Občané preferují vyu-
žívání stávající síně po dobu výstavby nové. Většinu respondentů tvoří skupina ve věku od 
19 do 65 let, nad a pod tuto hranici jsou v menšině. 
Výsledky ankety jsou zpracovány v grafickém výstupu, který je zveřejněn na městských 
webových stránkách www.vysoke-myto.cz.  

Josef Šplíchal, odbor rozvoje města
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ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2018/2019
Období školního vyučování ve školním roce 2018/2019 začne ve všech základních školách, 
středních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 3. září 2018. 
Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 31. ledna 2019. Období školního 
vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 28. června 2019.
Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 29. října 2018 a úterý 30. října 2018.
Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 22. prosince 2018 a skončí ve středu 

2. ledna 2019. Vyučování začne ve čtvrtek 3. ledna 2019.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 1. února 2019.
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou pro jednotlivé okresy stanoveny takto:
4. 2. - 10. 2. 2019 Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, 
Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-město, Prostějov
11. 2. - 17. 2. 2019 Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, 
Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, Karviná
18. 2. - 24. 2. 2019 Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, 
Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek
25. 2. – 3. 3. 2019 Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, 
Mělník, Rakovník,  Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín
4. 3. – 10. 3. 2019 Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál
11. 3. - 17. 3. 2019 Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, 
Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 18. dubna 2019, pátek 19. dubna 2019 
je tzv. ostatním svátkem podle zákona č. 245/2000 Sb. - o státních svátcích, o ostatních 
svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů.
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 29. června 2019 do neděle 1. září 2019.
Období školního vyučování ve školním roce 2019/2020 začne v pondělí 2. září 2019.

Odbor školství, kultury a sportu

VYSOKÉ MÝTO NA HESENSKÝCH DNECH

V KORBACHU
Zástupci Vysokého Mýta se ve dnech 1. – 3. června zúčastnili 
Hesenských dnů, které se konaly v partnerském Korbachu. 
Vysoké Mýto na nich reprezentoval orchestr Dixie Factory 
ze ZUŠ Vysoké Mýto, který za svůj výkon sklidil veliký 
úspěch. Hesenské dny jsou významnou desetidenní akcí 
německé spolkové země Hesensko, která se koná každý rok 
v jiném městě. Letos se po 21 letech vrátila do Korbachu, které se 
na ni jaksepatří připravilo. Po celém Korbachu se od 25. května 
do 3. června prezentovala města, obce, kulturní spolky, spor-
tovní oddíly, armáda, firmy a další organizace z celého Hesenska. 
Organizátoři připravili bohatý kulturní program plný koncertů, 
divadel a dalších vystoupení. Během 10 dní, které zakončil velký 
slavnostní průvod, navštívilo Korbach na osm set tisíc návštěvníků.
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Vysoké Mýto se této akce zúčastnilo spolu s ostatními partnerskými městy Korbachu 
(Avranche – Francie, Pyrzyce – Polsko, Waltershausen – bývalá NDR). Součástí slavností byla 
také výstava dětských obrázků v rámci projektu Barvy přátelství. Do projektu, který zreali-
zovala místní Mateřská škola Laake, se zapojily i všechny čtyři mateřské školy z Vysokého 
Mýta. Celkem se sešlo 400 obrázků. Výstava bude putovní. Vystavena bude ve všech part-
nerských městech Korbachu, takže si ji budete moci prohlédnout i ve Vysokém Mýtě.

Michaela Kotrbová, odbor školství, kultury a sportu

VÍTĚZEM ČERMÁKOVA VYSOKÉHO MÝTA

SE STAL ORCHESTR Z BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM  
Vítězem 26. Národní soutěžní přehlídky dětských dechových orchestrů Čermákovo Vysoké 
Mýto, která se konala 26. května na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém Mýtě, 
se stal Dechový orchestr ZUŠ Bystřice nad Pernštejnem. Kromě tohoto orchestru se 
soutěže zúčastnily orchestry základních uměleckých škol z Hronova a Červeného Kostelce, 
Chrasti, Nového Města nad Metují, Ořechova a Skutče. Posledně jmenovaný orchestr si 
odnesl Cenu diváků. Pod vedením Václava Blahunka, předsedy poroty soutěže, který je 
šéfdirigentem Hudby Hradní stráže a Policie České republiky, si mladí muzikanti na vyhlášení 
výsledků společně zahráli skladby od vysokomýtských rodáků Jana a Josefa Čermákových. 
V nesoutěžní části programu vystoupily Orchestr Ježkovy Stopy, Dechovka mladých z vyso-
komýtské Základní umělecké školy a Hradišťan s Jiřím Pavlicou.  

VÝSLEDKY SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKY:

Dechový orchestr ZUŠ Ořechov - Taškaříci

- čestné uznání Za vynikající sólový výkon Blažeje Pelouška na tubu
- čestné uznání za vynikající sólový výkon Barbory Cvekové ve zpěvu
 Dechový orchestr ZUŠ J. N. Filcíka Chrast

- čestné uznání za vynikající sólový výkon Vojtěcha Pošváře na tubu
- čestné uznání za dirigentský výkon Haně Žemličkové
- čestné uznání za pestrou dramaturgii
 Dechový orchestr ZUŠ Bystřice nad Pernštejnem

- celkový vítěz
- čestné uznání za nejlépe provedenou zahraniční skladbu - One moment in time
- čestné uznání za provedení skladby Jana Čermáka - Břetislav
 Dechový orchestr mladých ZUŠ Hronov a ZUŠ Červený Kostelec

- čestné uznání za zajímavý výběr skladeb Johanna Strause
 Dechový orchestr ZUŠ Nové Město nad Metují

- čestné uznání za kompaktní zvuk orchestru
 Dechový orchestr ZUŠ Skuteč

- čestné uznání nejmladšímu účastníku přehlídky Filipu Novotnému
- divácký vítěz přehlídky

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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Z VYSOKÉHO MÝTA LETNÍMI CYKLOBUSY ZA KRÁSAMI

A ZAJÍMAVOSTMI ŠIROKÉHO REGIONU 
Trasy cyklobusů, které projíždějí Českomoravským pomezím a Podorlickem, propojují
turisticky atraktivní místa regionu. 

• Linka 680017 (23. 6. – 2. 9.) – cyklobus vyjíždí z Vysokého Mýta v 10.37 a výlet si můžete 
udělat například na tato místa:
- Litomyšl a okolí
- rozhledna na Kozlovském vrchu
- Česká Třebová, Ústí nad Orlicí a okolí
Stejná linka vyjíždí z Vysokého Mýta znovu ve 12.35 a zaveze vás třeba na zámek Nové 
Hrady nebo do Toulovcových maštalí. Zpět se autobus z Proseče vrací v 17.10 s příjezdem 
do Vysokého Mýta v 17.43.
Linku můžete využít i navečer, pokud potřebujete cestovat směrem do Toulovcových 
maštalí a dále na Poličku, Svitavy či Moravskou Třebovou. Odjezd z Vysokého Mýta je v 
17.45.

• Linka 700949 (2. 6. – 30. 9.) – z Vysokého Mýta můžete vyrazit v 7.30 a cyklobus vás 
přiblíží k těmto atraktivitám:
- cyklostezky na Orlickoústecku
- vodní nádrž Pastviny
- Bartošovice v Orlických horách – tvrz Hanička, rozhledna Anna, kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v Neratově
- Masarykova chata na Šerlichu
Zpět jede cyklobus ve 14.30 s příjezdem do Vysokého Mýta v 16.10.
Na linkách platí jednotný tarif IREDO, který nabízí výrazné slevy dětem a osobám ZTP. 
Pro cestu cyklobusem je možné využít také zvýhodněné rodinné, síťové a časové jízdenky 
IREDO. Podrobné informace o provozu cyklobusů jsou uvedeny na www.vysoke-myto.cz 
a www.ceskomoravskepomezi.cz. 

Jiří Zámečník, Českomoravské pomezí
a Michaela Kotrbová, odbor školství, kultury a sportu

Fota na str. 14, 17, 19: archiv MěÚ
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BÝVALÁ TRAFOSTANICE VE SVAŘENI JIŽ POPÁTÉ VÝSTAVNÍ SÍNÍ
Bývalá trafostanice ve Svařeni u Vysokého Mýta letos hostí výstavu k výročí 100 let od konce 
1. světové války, která hluboce zasáhla do života všech obcí. I ze Svařeně bylo odvedeno 
mnoho mužů, řada jich bojovala v Rusku, Itálii, Srbsku, někteří vstoupili do ruských či 
italských legií, někteří se ale již nevrátili. Výstava představuje právě tuto krutou dobu. 
Na dobových fotografiích, z výpisů místních kronik a kopiemi historických dokumentů si 
připomínáme vznik, průběh i dopad války na život v českých zemích a především v našem 
regionu. Stěžejní součástí výstavy je zmapování pomníků padlým za 1. světové války 
v okolních obcích. 

Výstava je umístěna v budově bývalého transformátoru (technická památka z roku 
1937) v centru obce Svařeň a je volně přístupná do září. V blízkosti se nachází 
i další historické památky - studánka s máchadlem se stráží vodníka Berta a socha Kalvárie 
z roku 1839. Kolem vede cyklotrasa č. 4227. Od března je součástí trafostanice i sousedská 
knihovna.   

Za osadní výbor Svařeň Pavla Dušková

AKCE V BRTČI
Na jaře pár nadšenců z Brtče připravilo pro veřejnost několik společenských akcí. Poslední 
dubnový den byl už tradičně vyhrazen pro malé i velké čarodějnice a čaroděje. Na ty 

malé čekaly odpolední soutěže a plnění 
úkolů (čarokresba, krmení čarodějnic, 
let zručnosti), po jejichž splnění dostal 
každý malou odměnu. Večer byla zapálena 
hranice, odstartoval tak program 
s hudebním doprovodem. V červnu se na 
brtečském hřišti konal již 13. ročník turnaje 
v malé kopané. Po náročném celodenním 
programu se vítězem stal nováček turnaje 
tým Mladí píchači, který ve finále porazil 
zkušený tým Mrtě týpci 4:2. Třetí místo 
bral již tradiční účastník turnaje družstvo 
Bokake.

Viktor Handl

Foto: archiv obce Svařeň

Foto: Viktor Handl
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S HUMOREM A NADHLEDEM
Představujeme vtip na červenec a srpen z kalendáře města Vysokého Mýta na rok 2018. 
Autorem kresby je karikaturista Marek Simon.
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

DÍVEJTE SE Z VRCHU – PRÁZDNINY K TOMU VYBÍZEJÍ
Město bran a věží nabídne během dvou prázdninových měsíců pohled na Vysoké Mýto 
z vrchu. Tedy přesněji: z Pražské brány a také ze Zvonice.

Pražská brána bude otevřena během července a srpna každý den, svým potencionálním 
návštěvníkům umožňuje tyto varianty:
-  Ve všední den nabízí výstup přes 154 schodů vždy v 11.00, ve 13.00 a v 15.00. Zájemci si 
musí předtím zakoupit vstupenku v Turistickém informačním centru na náměstí Přemysla 
Otakara II.
- O víkendech a o svátcích se lidé vyšplhají 
do jejího ochozu v rozmezí 10.30 – 16.00. 
V prostorách Pražské brány bude také možné 
přímo zakoupit vstupenku.

Zvonice na náměstí Vaňorného umož-
ní krásný pohled na blízký kostel svatého 
Vavřince. Protože však v prázdninové době 
slouží také jako výstavní síň, dostanou 
návštěvníci možnost i kulturního zážitku. 
Zvonice je otevřena od čtvrtka do neděle, 
a to mezi 10.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00. Do 
8. července se v ní představují malíři 
z Ateliéru pod střechou. Po týdenní pře-
stávce se od 15. 7. můžou zájemci pokochat 
obrazy a grafikou Bohuslava Doležala.

Jiří Nygrýn

Turistické informační centrum

Turistické informační centrum

Náměstí Přemysla Otakara II. 96
Otevírací doba: 
Pondělí až pátek 8.30 – 17.00 
Sobota, neděle, svátky 10.00 – 17.00 
Kontakty: 

Tel.: 465 466 112, 465 323 303 nebo 778 488 164, 
infocentrum@vysoke-myto.cz, www.infocentrum-vm.cz

Pražská brána bude během prázdnin nabízet 
vyhlídku na město a do okolí každý den. Foto: TIC
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
V PŘEDPLATNÉM – PODZIM 2018

Pondělí 24. 9. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadelní společnost Josefa Dvořáka
ČOCHTAN VYPRAVUJE
Nestárnoucí muzikál Jiřího Voskovce 
a Jana Wericha Divotvorný hrnec v osobité 
úpravě nejslavnějšího českého představitele 
vodníků Josefa Dvořáka.
V komediálním příběhu, zasazeném 
do pomyslného jihoamerického státu 
Missitucky, hraje vlastně hlavní roli hrnec 
plný zlata. Jihočech Josef Maršálek jej 
před odchodem z domova ukradne tře-
boňskému vodníkovi Čochtanovi v naivní 
víře, že díky němu v Americe snadno zbo-
hatne a své jediné dceři Káče tak zajistí 
bezstarostný život. A protože zmíněný 
hrnec má navíc kouzelnou moc splnit tři 
přání, není tu nouze o překvapivé drama-
tické zápletky.
Divotvorný hrnec není ovšem pohádkou 
v tradičním slova smyslu, protože v něm 
převládají ryze lidské problémy.
Režie: Rudolf Fleischer, Tomáš Vondrovic.
Hrají: Josef Dvořák, Karel Gult, Stanislava 
Topinková-Fořtová, Markéta Hrubešová, 
Rostislav Trtík, Jan Burda, Jiří Veit, Blanka 
Tůmová, Vlasta Kahovcová, Lambrini 
Chaciosová, Nela Friebová.
 

Úterý 23. 10. v 19.30, Šemberovo divadlo
Teatro Wüstenrot – Bratislavské hudobné 
divadlo
Robert Thomas:

MANDARÍNKOVÁ IZBA 
Výjimečná inscenace, která již řadu sezón 
skvěle baví nejen bratislavské publikum...
Komedie plná francouzského espritu 
nabízí zajímavé osudy lidí ve vtipných, 
krátkých příbězích s překvapivým, někdy 

až detektivním závěrem... Čtyři herci 
se v nich převtělují do mnoha postav 
a osudů. Všechny se odehrávají v malém 
pařížském hotýlku, v záhadném pokoji, 
zvaném mandarinkový. Herecky náročné 
představení je podané s lehkostí a humo-
rem. Každý herec má mnoho převleků, 
např. Maroš Kramár jich za dvě hodiny 
vystřídá osm...
Představení je hráno ve slovenském jazy-
ce, vhodné od 15 let.
Režie: Ľubomír Vajdička.
Hrají: Maroš Kramár, Zuzana Tlučková, 
Pavol Topoľský, Bibiana Ondrejková.
 

Pondělí 3. 12. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo v Celetné / Divadelní spolek 
Kašpar
Daniel Keyes:

RŮŽE PRO ALGERNON
Tragikomický příběh dementního muže, 
který chce být chytrý.
Fascinující herecký výkon Jana Potměšila 
v tragickém příběhu mentálně postižené-
ho mladíka Charlieho, jenž se po operaci 
stane géniem, aby se později proti své 
vůli stal opět tím, kým byl na začátku. Jan 
Potměšil obdařil Charlieho bezmeznou 
vírou v lepší budoucnost, vírou v sama 
sebe...
V průběhu loňského podzimu oslavi-
la tato inscenace svoji osmistou reprízu 
a je tím právem řazena mezi jednu z nej-
úspěšnějších her, která je spolkem hrána 
již čtvrt století.
Režie: Jakub Špalek.
Hrají: Jan Potměšil, Barbara Lukešová / 
Eva Elsnerová / Markéta Coufalová, Tomáš 
Stolařík / Petr Lněnička / Jakub Špalek, 
Lukáš Jůza / Miloslav Tichý / František 
Kreuzmann.
 

Šemberovo divadlo
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Leden – termín bude upřesněn

Pantheon production
Liz Lochhead:

PERFECT DAYS
Romantická komedie nejen o ženách 
a nejen pro ženy.
Úspěšná kadeřnice Barbs má na první 
pohled úplně všechno: prosperující firmu, 
popularitu, exkluzivní byt, přátele a pečli-
vou matku. Ovšem jedno jí chybí - nějak 
nestihla mít dítě a zbývá jí posledních 
pár let, kdy se to musí podařit. Jenže 

manželství se jí rozpadlo, nejbližší přítel 
je homosexuál a potencionální otcové 
z nejrůznějších důvodů selhávají. Barbs si 
připadá absolutně nenaplněná. K čemu je 
žití na vysoké noze, když na vás v obrov-
ském bytě nikdo nečeká?
Hra Perfect days je vtipným důkazem 
toho, že život pro nás vždy chystá něco 
úplně jiného, než si plánujeme.
Režie: Petr Kracik.
Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský, Jan 
Hofman, Dana Syslová / Eva Lecchiová, 
Petra Jungmanová, Vilém Udatný.
 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ
– PODZIM 2018
• Prodej pro stávající předplatitele 

s garancí stávajícího místa

První tři dny prodeje divadelního před-
platného budou již tradičně vyhrazeny pro 
stávající předplatitele. Pro tyto dny mají 
předplatitelé garanci nákupu „svého“ stá-
vajícího místa z minulé sezóny, to však bez 
nároku na možnost výběru jiného místa. Po 
zakoupení již nelze permanentku vyměnit 
či vrátit.
Termín prodeje: 3. 9. - 5. 9. od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum.
• Prodej pro stávající předplatitele 

s možností výběru nového místa

Druhé kolo prodeje je určeno pro abonen-
ty, kteří nejsou zcela spokojeni se svým 
stávajícím místem a rádi by místo obmě-
nili. Předplatiteli garantujeme možnost 
nákupu abonentky s možností výběru 
ze všech neobsazených míst, abonent se 
však vzdává garance rezervace „svého“ 
místa z minulé sezóny. Místo si lze opě-
tovně zakoupit v případě, že již nebylo 
zakoupeno někým jiným.
Termín prodeje: 10. 9. – 11. 9. od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum.
• Prodej pro nové předplatitele

Nově příchozí abonent si ve třetím kole 
prodeje vybírá své místo z volných míst 
Šemberova divadla.
Termín prodeje: 12. 9. - 13. 9. od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum.

Prosíme abonenty, aby pečlivě sledo-

vali termín prodeje abonmá. Majitele 

nevyzvednutých vstupenek již nebu-

deme telefonicky dotazovat. 

Cena divadelního předplatného: 1 100 Kč, 
1 000 Kč, 900 Kč. Doprodej zbývajících vstu-
penek na jednotlivá divadelní představení 
(u nichž je znám přesný termín) bude probíhat 
od 20. 9. v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli 
a také online na www.eshop.mklub.cz 

Foto: archiv divadla
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Upozorňujeme na změnu otevírací doby 
o letních prázdninách v kanceláři M-klubu:
Středa 8.00 – 11.30    12.30 – 16.30
 
NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2018/2019
 
JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a je zaměřena především na 
praktickou konverzaci. Jednotlivé lekce 
se konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny.
Cena: 700 Kč / 10 lekcí (60 min.).
 
TANEČNÍ KURZY
Taneční kurzy jsou otevírány dvakrát 
ročně, vždy na podzim a na jaře. Na pod-
zim proběhne Kurz tance a společenské 
výchovy pro mládež, který je již plně obsa-
zen, Taneční kurz pro dospělé začáteční-
ky a mírně pokročilé a Latinskoamerické 
tance pro ženy.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Středy, vždy 19.00 – 21.30: 3. 10., 
10. 10., 17. 10., 24. 10., 31. 10., 7. 11., 
14. 11 a 21. 11.
Přihlášky přijímáme do 30. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč / taneční pár (8 lekcí).
 
Taneční kurz pro dospělé mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Čtvrtky, vždy 19.00 – 21.30: 4. 10., 
11. 10., 18. 10., 25. 10., 1. 11., 8. 11., 15. 11. 
a 22. 11.
Přihlášky přijímáme do 30. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč / taneční pár (8 lekcí).

Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom si 
zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Úterky, vždy 18.00 – 19.30: 9. 10., 16. 10., 
23. 10., 30. 10., 6. 11., 20. 11., 27. 11. a 4. 12.
Přihlášky přijímáme do 5. října.
Cena: 650 Kč za 8 lekcí.
 
Kurzovné, prosíme, uhradit předem 
bezhotovostním převodem na účet 
Vysokomýtské kulturní nebo v hotovosti 
v kanceláři M-klubu.
Přihlášky a bližší informace na tel. č. 
465 420 420, e-mail: leona.kabrielova@
mklub.cz.

Připravujeme: 
TANEČNÍ ODPOLEDNE
První podzimní posezení s tancem 
a hudbou proběhne ve společenském 
sále M-klubu v neděli 23. září. Další 
termíny jsou následující: 7. 10., 11. 11. 
a 2. 12. K tanci a poslechu zahraje již tra-
dičně hudební skupina Sunday Tea pod 
vedením Jaroslava Prudiče. 
Vstupné: 60 Kč. 

M-klub
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KOLOTOČ POHÁDEK 2018
 
Pátek 13. 7. v 18.00, Amfiteátr
Agentura KK
O SNĚHURCE
Klasická činoherní pohádka s loutkami 
o princezně Sněhurce, sedmi trpaslících, 
zlé královně a krásném princi z pera velmi 
hraného autora Vlastimila Pešky.
Děti se aktivně účastní děje.
 

Pátek 20. 7. v 18.00, Amfiteátr 
Divadlo Dokola
JAK SE JÍRA MLYNÁŘEM STAL
Byl jeden tuze zamilovaný vodník a jedna 
tuze zamilovaná víla. K tomu ještě starý 
mlýn, malá tůň a na kopci zámek. A v tom 
zámku žije knížepán. Nikoho on nemá rád, 
a tak tam sedí sám. Jednou večer, právě 
když při měsíčku na paloučku u tůňky tan-
čily víly, jel okolo knížecí kočár. Najednou 
kočár zastavil, knížecí pacholci popadli tu 
nejkrásnější vílu, šup s ní dovnitř, prás-
knutí bičem a už byl kočár pryč. Jenom 
z dálky bylo slyšet knížecí smích. Aby 
i tahle pohádka měla šťastný konec, svě-
tem se toulá vysloužilý voják Jíra. Sílu má 
za tři, odvahy plný pytel a dobrotisko, to 
on je, i když pod vousy si občas brblá. 
Veselá loutková pohádka o zamilovaném 
vodníkovi a statečném Jírovi, na kterého 
byl i knížepán krátký.
 

Na každém představení bude dětem k dis-
pozici vždy od 17.30

KOUTEK S MALOVÁNÍM 

NA OBLIČEJ A TETOVÁNÍM 

HENNOU
Pohádky se uskuteční v Amfiteátru 
M-klubu. Vstup do Amfiteátru otevřen 
pouze od plaveckého bazénu. Za nepřízni-
vého počasí se akce přesouvá na Klubovou 
scénu M-klubu.
Vstupné: 50 Kč.          

Středa 4. 7. od 20.00, Amfiteátr
OLYMPIC REVIVAL
Martin Gregor přiváží výborný revival sku-
piny Olympic.

Čtvrtek 12. 7. ve 21.15, Amfiteátr
PO STRNIŠTI BOS
Letní kino.

Pátek 13. 7. od 20.00, Amfiteátr
MODRÝ MAURICIUS
Tradiční rocková zábava s kapelou Modrý 
Mauricius z Chocně.

Amfiteátr

Foto: archiv agentury
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Čtvrtek 19. 7. od 21.15, Amfiteátr
ŠPUNTI NA VODĚ
Letní kino.

Disco 
Pátek 20. 7. od 21.00, 2 podia v Amfiteátru 
DJ PETR A MARTIN FIKEJS,

DJ MORRIS
Jedinečná diskotéka.

Čtvrtek 26. 7. od 21.15, Amfiteátr
PLANETA ČESKO
Letní kino.

Pátek 27. 7. od 19.00, Amfiteátr
KLIKA NJ (gastro-blues / Nový Jičín)
MY DVA & BAND (country / Choceň)
Příjemný večer s blues a country.

Čtvrtek 16. 8. od 21.15, Amfiteátr 
TÁTOVA VOLHA
Letní kino.

Disco 
Pátek 17. 8. od 21.00, 2 podia v Amfiteátru  
DJ PETR A MARTIN FIKEJS, DJ 

MORRIS
Jedinečná diskotéka.

Sobota 1. 9. od 20.00, Amfiteátr
Divadelní spolek Šembera
LIMONÁDOVÝ JOE 
Slavnostní derniéra úspěšné hry.

Pátek 7. 9., Amfiteátr
GYMJAM
Akci pořádá Gymnázium Vysoké Mýto.

Sobota 8. 9., 9.00 – 01.00, nám. Přemysla 
Otakara II. a Amfiteátr 
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 

VYSOKÉHO MÝTA

MIG 21 / BARBORA POLÁKOVÁ 

/ VANUA 2 / Kujebácký jarmark / 

soubory z partnerských měst Korbach, 

Pyrzyce, Ozorków / after party v 

Amfiteátru M-klubu

Vstup zdarma. Aktuální informace na 
www.mklub.cz.
Vstupenky v IC Vysoké Mýto, Litomyšl 
a online na eshop.mklub.cz.
Změna programu vyhrazena.

Foto: archiv hudební skupiny
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ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY

O PRÁZDNINÁCH
Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek, pátek zavřeno
 
Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek, pátek zavřeno

Výstava ve vestibulu 
2. 7. – 31. 8.

JAROSLAV CINYBULK: 

BŘEZENECKÉ VRBY 
Autora, vystavujícího u nás již počtvrté, 
představí prázdninová výstava fotografií 

trochu jinak. Tentokrát opustil momentky 
z mýtských ulic a pozve nás do svého 
Jirkova. Do jedné k němu přilehlých ves-
nic, s rybníkem na návsi lemovaným vrba-
mi. Z nich vytvořil soubor fotografií větší-
ho formátu, než jsme u něho zvyklí. 

Připravujeme na září:
Výstava ve vestibulu 
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 

STUDENTŮ GYMNÁZIA
Výstava bude součástí Městských slav-
ností.

Oddělení pro dospělé čtenáře 
10. 9. – 30. 9. 

SBÍRKOVÉ DNY SVĚTLUŠKY

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
– PODZIM 2018
Podzimní semestr Univerzity volného 
času bude tematicky věnován 100. výročí 
založení Československa. Cyklus s názvem 
Kořeny české státnosti nás zavede na 
Pražský hrad, největší hradní komplex na 
světě. Unikát, odkud střídavě vládla česká 
knížata, králové, místodržící i prezidenti. 
Ikona Prahy a zároveň místo, které nej-
častěji znají cizinci. Nebude chybět ani 
povídání o svatováclavském kultu nebo 
českých korunovačních klenotech, které 
sloužily jako odznaky vlády a moci čes-
kých králů, udělovaly se při korunovacích 
a pro Českou republiku mají nevyčíslitel-
nou hodnotu. Dále nás navštíví dlouhole-
tý spolupracovník a přítel Václava Havla, 
Vladimír Hanzel a celý cyklus zakončí Jiří 
Drahoš přednáškou na téma Jak české 
hlavy mění svět. Přesný rozpis všech před-
nášek najdete v zářijovém čísle. 

Městská knihovna

Březenecké vrby. Foto: Jaroslav Cinybulk
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NOVINKY NA PRÁZDNINY     

Naučná literatura:   

Jiří Jůzl: Z Trutnova na Colorado River
Martin Krsek: Neznámí hrdinové mluvili 
i německy 
John Murray: Usain Bolt 
Julie Kučerovská: Kuchařka pro teenagery  
Ester Geislerová: Terapie sdílením 
Iveta Toušlová: Toulavá kamera 26 
Petr Macek: 1968 očima 50 slavných osob-
ností 
Jiří Vondrák: Franta Kocourek 
Vratislav Filler: Městem na kole 

Beletrie:   

Vlastimil Vondruška: Jičínské pole mrtvých 
Jennifer Skutelsky: Hrob kolibříka 
Jiří Padevět: Ostny a oprátky 
John Green: Jedna želva za druhou 
Han Kang: Kde kvete tráva 
Michala Jendruchová: Dvojité salto na talíři 
Sophie Loubiere: Chlapec s kamínky 
Irena Obermannová: Jasnozřivost 
Tami Hoag: Hořká sezona     

Literatura pro děti a mládež:   

Klaus Hagerup: Dívka, která chtěla zachránit 
knížky 
Michal Tuháček: Berta a Jan hledají kešky 

Martin Rosocha: Pohádky o vláčcích 
a mašinkách 
Daniela Krolupperová: Josífku, k noze! 
Roald Dahl: Kouzelný prst  
Jacqueline Wilson: Nečekané prázdniny 
Sarah Hawkins: Vyplašený jezevec 
Jennifer Adams: Malá bojovnice 

CD novinky:

Radek Adamec: Čert nikdy nespí aneb 
Čerchmantojflum 2
David Lagercrantz: Muž, který hledal svůj 
stín
Martina Formanová: Případ Pavlína
Vyprávění a čtení o víně – různí autoři
Fredrik Backman: Co by můj syn měl vědět 
o světě
Anthony Doerr: Jsou světla, která nevidíme

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Probíhající výstavy
Do 26. 8., Městská galerie
POVÍDÁNÍ KRISTINY DUFKOVÉ
Letní sezona v Městské galerii Vysoké Mýto patří rodinám s dětmi. Především jim se totiž 
zalíbí loutky, které znají z televizních obrazovek, a ilustrace, jež doprovázejí řadu dětských 
knížek. Součástí výstavy je také promítání animovaného filmu s názvem Usnula jsem.
Kristina Dufková, režisérka, výtvarnice, scénáristka a také animátorka a ilustrátorka, 
absolvovala animaci na Vyšší odborné škole filmové v Písku a poté na pražské FAMU. 

Poprvé na sebe výrazněji upozor-
nila studentským filmem Ze života 
matek (2005), který vytvořila pomo-
cí fluidní animace malbou na sklo. 
Od té doby dokončila několik filmů, 
vystřídala několik animačních tech-
nik, vydala několik knížek... Za své 
animované filmy získala řadu oce-
nění. Vedle práce na animovaných 
filmech ilustruje, kreslí, maluje, píše, 
stará se o děti Bertu a Toníka, které 
vychovává s hercem a zpěvákem 
Jiřím Macháčkem.
 

Do 8. 7., Galerie ve Zvonici
Z ATELIÉRU POD STŘECHOU
Z Ateliéru pod střechou, tak se jmenuje výstava obrazů, jež vznikaly pod vedením akade-
mické výtvarnice Marty Hoškové právě v jejím vysokomýtském ateliéru umístěném pod 
střechou. Své práce ve dvou patrech Zvonice představují účastníci výtvarného kurzu pro 
dospělé, kteří v uplynulých letech procházeli výukou perspektivy, kreslením a malováním 
zátiší, kresbou busty i živého 
modelu, kresbou i malbou 
v plenéru a různými zobra-
zovacími technikami – tem-
pera, akryl, akvarel, pastel, 
apod. 
Otvírací doba Zvonice je 
čtvrtek až neděle, 10.00 – 
12.00 a 13.00 – 17.00.
  

Městská galerie

Loutky z večerníčku Povídání o mamince a tatínkovi
uvidíte v galerii zblízka. Foto: Z. Pohorská

Ve Zvonici uvidíte práce 15 amatérských výtvarníků
z Vysokého Mýta a okolí. Foto: Z. Pohorská
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Do 25. 8., Galerie ve Zvonici
VZPOMÍNKA NA PETRA BRANDLA
V tentýž čas bude možné prohlédnout si v prv-
ním patře Zvonice výstavu Vzpomínka na Petra 
Brandla. Je připomínkou 350. výročí narození 
tohoto významného barokního malíře, jehož 
největší plátno na českém území visí právě 
ve Vysokém Mýtě. Jde o obraz Nanebevzetí 
Panny Marie, který je součástí oltáře kostela sv. 
Vavřince.
 
 
Připravujeme:
Galerie ve Zvonici

15. 7. - 25. 8.

Vernisáž v neděli 15. 7. v 10.30

BOHUSLAV DOLEŽAL / obrazy, grafika

LIBOR SUCHÁNEK / keramika

Malíř a grafik Bohuslav Doležal vyrůstal ve Vysokém Mýtě, ale třicet let již žije a tvoří 
v Praze. Jeho grafiky, pastely a oleje jsou zrcadlem jeho intimního světa. Kdosi je popsal 
jako dramata ticha a samoty. Do města svého mládí se vrátí, aby ukázal průřez svou dosa-
vadní tvorbou. Spolu s ním bude ve svém domovském městě po dlouhých třech desetile-
tích opět vystavovat keramik Libor Suchánek. Prohlédnout a zakoupit si budete moci jeho 
dekorativní i užitkovou keramiku.
 
2. 9. - 22. 9.

VYSOČINA 2018
Sdružení výtvarných umělců Vysočiny se poprvé představí ve Vysokém Mýtě.

 
Městská galerie

7. 9. - 14. 10.

IVAN BEDNÁŘ / obrazy

KAREL BUREŠ / kovové plastiky

Výstava díla dvou vysokomýtských rodáků, 
kteří se svou prací významným způsobem 
zapsali do podoby města. Ivan Bednář, od 
jehož narození tento rok uplynulo 95 let, měl 
lví podíl na vzniku a v prvních letech také 
na celém chodu Městské galerie, jíž věnoval 
několik svých obrazů. Karel Bureš, letos šede-
sátiletý, je autorem sochy Přemysla Otakara II. 
v nadživotní velikosti, která vítá návštěvníky 
před Pražskou bránou.

Reprodukce obrazů Petra Brandla budou do 
konce prázdnin vystavené v prvním patře 

Zvonice. Foto: Z. Pohorská

Ivan Bednář: Autoportrét, olej, plátno, 54 x 69 cm. 
Městská galerie Vysoké Mýto
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Komorní koncerty

JAZZOVÝ PODZIM PRO ABONENTY VÝHODNĚJI
Hudební zastavení v galerii během podzimní sezony potěší zejména posluchače jazzu. 
Připravili jsme opět tři koncerty. Ty se uskuteční vždy ve čtvrtek od 19.30. Vstupenka 
v ceně 120 korun zahrnuje prohlídku aktuální výstavy a sklenku vína během přestávky. 
Pro abonenty je vstupné zvýhodněno. Za abonentku, která bude k dostání v Turistickém 
informačním centru již během letních prázdnin, zaplatí 300 korun.
A na co se můžete během Jazzového podzimu těšit?
Pop Pastiche - 20. 9.

Banda di Feste - 11. 10. 

Cécile Boiffin - první polovina listopadu (termín bude upřesněn)

Změna v programu vyhrazena.
 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto vypisuje výběrové 
řízení na pozici 
UKLÍZEČKA 
Požadované předpoklady: 

- státní občanství ČR (popř. cizí státní příslušník s trvalým pobytem v ČR), 
- plná svéprávnost, bezúhonnost, základní vzdělání, 
- flexibilita, iniciativa, odpovědnost, pečlivost, 
- předpokládaný termín nástupu 16. 7. 2018
Nabízíme:

- práci na hlavní pracovní poměr, klidné prostředí, pružnou pracovní dobu,
- nástupní plat  min. 15 000 Kč hrubého,
- 5 týdnů dovolené, stravenky, bonusy za náročné úklidy,     
- finanční odměny min. 1 x za rok,
- přátelský pracovní kolektiv a možnost účasti na kulturních akcích
Charakteristika místa: 

Zajišťování úklidu v prostorách budov VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s. 
Přihlášky se podávají v písemné formě do 4. července do 15.00 do Turistického informačního 
centra, nám. Přemysla Otakara II. 96, 566 01 Vysoké Mýto nebo poštou na adresu M-klub, 
Litomyšlská 71, 566 01 Vysoké Mýto. Přihlášku podejte v zalepené obálce s textem „Výběrové 
řízení – uklízečka – NEOTVÍRAT“. 
Přihláška musí obsahovat tyto náležitosti: 

Jméno, příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu zájem-
ce, číslo občanského průkazu a podpis zájemce. 
K přihlášce se připojí tyto doklady: 

- životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných znalos-
tech a dovednostech, 
- čestné prohlášení o bezúhonnosti, které bude v případě přijetí do pracovního poměru 
doplněné výpisem z Rejstříku trestů, 
- ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání. 
Více informací na e-mailu: jaroslav.jindra@mklub.cz nebo tel.: 739 067 436. 
VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení bez udání důvodu.   

Dagmar Sabolčiková, ředitelka společnosti
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Probíhající výstavy
7. 6. – 8. 7.

NESMĚLÉ TÓNY 
Památce studentů popravených v roce 1943

Výstava je výsledkem téměř tříletého bádání letošní maturantky vyso-
komýtského gymnázia Pavlíny Šafkové. Je věnována příběhu sku-
piny studentů, kteří se za okupace zapojili do ilegálního odboje 
a za tuto činnost byli v roce 1943 popraveni.
 

13. 5. – 16. 9.

VYFOŤ, NATOČ, VYVOLEJ
Interaktivní výstava vznikla spoluprací se Studiem 
Bez Kliky, návštěvníkům představí počátky dějin 
kinematografie prostřednictvím promítacích pří-
strojů, kamer a optických hraček jako laterna magi-
ca, zoetrop, thaumatrop a dalších. Vystaveny budou 
také projektory z počátku 20. století, ale připomene 
i ty pozdější, jejichž vrčení si mnozí pamatují 
z kamenných kin či filmových klubů. Část expozice 
zaujmou fotografické přístroje ze sbírky Miroslava 
Holomka z Vysokého Mýta.
 

5. 5. – 30. 9., Barokní areál Vraclav
C. A. CANEVALLE
Výstava nabízí pohled do světa barokní architektury a zejména představí pražského archi-
tekta Carla Antonia Canevalleho. Návštěvník se seznámí s jeho nejznámější stavbami, ale 
také se dozví, že byl schopným kreslířem. Stavby dotváří sochy, malby a umělecká zařízení, 
proto je výstava doplněna architektonickými prvky.
 
4. 2. – 31. 12., Expozice Muzea českého karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY UHLÍK PRAHA
Výstava představuje jednu z nejpozoruhodnějších karosářských firem a připomíná 
130. výročí narození jejího zakladatele a ředitele. Oldřich Uhlík proslul řemeslnou dokona-
lostí a originálními řešeními šitými zákazníkům „na 
míru". Díky kombinaci těchto vlastností se tak těšil 
postavení „karosáře české šlechty", avšak jeho klienti 
pocházeli i z jiných společensky významných kruhů 
předmnichovského Československa. Mezi vysta-
venými vozy návštěvníka jistě zaujme sanitka ze 
40. let 20. století nebo reklamní vůz neobvyklých 
tvarů určený k propagaci bonbonů hašlerka, nazva-
ných po písničkáři a herci Karlu Hašlerovi.

Regionální muzeum
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Připravované výstavy
17. 7. – 2. 9.

1968 - VYSOKÉ MÝTO OKUPOVANÉ
Panelová výstava umístěná v přednáškovém 
sále muzea se věnuje pohnutým událos-
tem srpna 1968 ve Vysokém Mýtě a okolí. 
Dokumentuje jednotlivé etapy příjezdu oku-
pačních armád, reakce v tisku a postoje 
veřejnosti.
 
 

Předmět měsíce
SLABIKÁŘ
I když škola právě skončila, prázdninovým předmětem měsíce je předmět, zapsaný pod 
přírůstkovým číslem 3/81. Jde o první knihu, se kterou se setkávají již dlouhé generace 
prvňáčků – slabikář.
První dva slabikáře byly vydány již v polovině 16. století podle německých vzorů 
v Prostějově u Jana Güntera. Obsahovaly Husovu Abecedu, která byla výsledkem reformy 
českého pravopisu. Další slabikáře vydal v Praze Daniel Adam z Veleslavína a to latinsko 
český Elementarius Liblellus in Lingea latina et Bohemica pro novellis scholastici roku 1557 
a roku 1600 Summa katechysmu, spis obsahující abecedu, slabikář a mravně výchovný list.
Od roku 1658 se vyučovalo podle Komenského knihy Orbis Pictus. Původně byly slabikáře 
silně provázané s náboženskou výchovou, obsahovaly modlitby, žalmy a desatero. Až 
koncem 18. století se v nich začaly objevovat i světské básně a krátké příběhy. Ve století 
19. se slabikáře liší podle metody výuky čtení, podobně, jako je tomu dnes. Velmi zajíma-
vý je slabikář básníka Josefa Kožíška Poupata z roku 1913, který se také nachází v našich 
sbírkách. Po roce 1918 se v českých školách vyučovalo ze 26 slabikářů. Byly vydávány 
v češtině, slovenštině, polštině, němčině, rusínštině, rumunštině a maďarštině. Vzhledem 
k tomu, že slabikář měl kromě výuky čtení i formo-
vat dětskou duši z estetického hlediska, byl ilustro-
ván významnými českými umělci – Mikolášem Alšem, 
Aloisem Mudruňkou, Marií Fischerovou-Kvěchovou, 
Václavem Junkem nebo Otou Janečkem.
Náš předmět měsíce je Slabikář Jarmily Hřebejkové, 
ilustrovaný Václavem Junkem. Jde o třinácté vydání, 
které vyšlo v roce 1962. Poprvé vyšel v roce 1954, 
poslední vydání je z roku 1975. Didakticky navazuje na 
Živou abecedu, která sloužila k rozvíjení fonematického 
sluchu. Děti se učí číst analyticko-syntetickou metodou 
(slabikování). Do muzea ho darovala bývalá ředitelka 
Jarmila Rajmová. První slovo, které v tomto slabikáři děti 
přečtou je máma.

Barbora Horáková,
knihovna Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě

Fota str. 33, 34: archiv RMVM
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Sobota 1. 9. od 20.00, Amfiteátr
LIMONÁDOVÝ JOE
Slavnostní derniéra muzikálu

Divadelní spolek Šembera vás srdečně zve na poslední představení Limonádového Joa. 
Derniéra se uskuteční v otevřeném amfiteátru M-klubu. Herci zaplní mnohem větší pro-
stor, než na který jsou ze Šemberova divadla zvyklí, takže se jistě máte na co těšit. Navíc 
jsme se rozhodli rozšířit bar, protože barmanů jsme v průběhu uvádění muzikálu vystří-
dali několik a rádi bychom, aby nyní všichni dostali svůj prostor. Vznikla nám tak možnost 
k novým komickým situacím, které jistě pobaví i diváky, kteří již představení viděli.

Autoři: Jiří Brdečka / Jan Rychlík, Vlastimil Hála, Jiří Michálek
Hrají: Pavel Pešek (Joe), Tereza Dejdarová (Tornádo Lou), Petr Chalupník (Doug Badman), 
Jakub D. Kočí (Hogo Fogo), Miroslav Bezdíček (Grimpo), Michaela Kotrbová (Winniefred), 
Petr Stráník (Abbe Honesty)
Vstupné: 100 Kč v předprodeji, 120 Kč na místě.

V případě nepříznivého počasí se představení uskuteční v Šemberově divadle.

Divadlo

Foto: archiv P. Pešek
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ZŠ JAVORNICKÉHO

SLAVÍME ÚSPĚCHY
Opět jsme se po roce utkali s ostatními 
školami v různých sportovních disciplí-
nách na naší tradiční akci Školympiáda. 
Výběr reprezentantů z 1. stupně skončil 
v souboji s ostatními na 3. místě a spor-
tovci z 2. stupně soutěž škol vyhráli.
V Pardubicích se uskutečnilo krajské kolo 
ve štafetovém běhu na 100 a 200 m. Naši 
sportovci, kteří byli vybráni z 3. – 5. tříd, 
obsadili krásné 5. místo.
V květnu se uskutečnil 26. ročník Běhu 
údolím J. A. Komenského v Brandýse nad 
Orlicí. Pro naši školu byl velice úspěšný. 
Ze třiceti našich sportovců jich 7 získalo 
medaili a převzali jsme putovní pohár za 
nejúspěšnější školu.
Družstva z 1. a 2. stupně se zúčastnila 
regionální soutěže Mladý zdravotník. Žáci 
naší školy bojovali statečně a vyplatilo se. 
Družstvo mladších žáků se umístilo na 
2. místě, jen o vlásek jim uniklo celo-
republikové finále v Ostravě. Starší žáci 
obsadili 6. místo.
V Ústí nad Orlicí proběhlo okresní  kolo  
matematické soutěže Pythagoriáda. 
S. Doubravský ve své kategorii (8. ročník) 
zvítězil, J. Morávek (5. ročník) skončil na 
pěkném 5. místě a o příčku níž se umístil 
jeho spolužák D. Hošek. Ten nás také (pro 
naši školu to byla historická premiéra) 
reprezentoval v celostátním kole soutěže 
dětských recitátorů. Dominikovi se jeho 
vystoupení povedlo a ještě jednou velmi 
blahopřejeme k účasti na přehlídce těch 
nejlepších v republice.

Kolektiv učitelů

Školy NÁVŠTĚVA Z PARTNERSKÉ 

ŠKOLY Z OZÓRKOWA
Koncem května k nám opět zavítali kama-
rádi z Polska, aby se společně s ostatními 
zúčastnili Školympiády a změřili své spor-
tovní síly.  Odnesli si celkem 6 medailí. Po 
Školympiádě byl pro ně připraven dopro-
vodný program – fotbalové a volejbalo-
vé utkání, historická prohlídka Litomyšle, 
procházka v Toulovcových maštalích 
a závěrečné společné opékání na Vinicích. 
Pro naše děti to byla výjimečná možnost 
propojit češtinu, polštinu a angličtinu.

D. Kopsová, K. Novotná, S. Kouřím

DEN DĚTÍ V HORÁKOVĚ VILE
I letos jsme Den dětí v Horákově vile 
uspořádali ve spolupráci s papírnictvím 
Štencl. Rodiče, kteří přišli strávit odpoled-
ne se svými dětmi, byli skvělí a vyrábění se 
dětem za jejich pomoci dařilo lépe zvlá-
dat. Na všechny čekalo dohromady sedm 
stanovišť. Těšila nás radost dětí z krásných 
výrobků, které si odnášely domů, a prima 
pocit, že mohly strávit celé odpoledne 
na zahradě v Horákově vile společně se 
svými rodiči, prarodiči a známými při 
sportování a vyrábění.

Alena Nováková

ŠKOLA V PŘÍRODĚ
Třídy III. B a III. C zažily v Českém ráji školu 
v přírodě. Navštívily i městečko Sobotka, 
zámek Humprecht, vesničku Vesec, údolí 
Plakánek, hrad Kost a Prachovské skály. 
Celý týden nad nimi držela ochrannou 
ruku strašidla z nedalekého zámku, proto 
se jim špatné počasí vyhýbalo a vše se 
dařilo.

 Třídní učitelky
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ZŠ JIRÁSKOVA

CELOSTÁTNÍ KOLO EUROREBUS
Dne 5. 6. se konalo celostátní kolo soutě-
že Eurorebus. Jedná se o náročnou sou-
těž, ve které komise prověřuje znalosti 
studentů v oblasti zeměpisných, logiky 
a všeobecných znalostí. Do tohoto celo-
státního kola postoupily i naše tři žákyně 
Pavla, Barbora a Adéla ze 7. C. Dané kate-
gorie se zúčastnilo celkem 52 škol – jak 
základních škol, tak i víceletých gymná-
zií. Konkurence tudíž byla velmi vysoká. 
Proto bychom chtěli poděkovat děvčatům 
ze 7. C, která uspěla a úspěšně reprezento-
vala naši školu.

Pavlína Neumannová

JARNÍ HUDEBNÍ ŘÁDĚNÍ
Na 2. stupni naší školy v dubnu proběhla 
již tradiční soutěž Ukaž, co umíš, kde žáci 
ukázali svůj um jak v hudební oblasti, tak 
i taneční, sportovní, výtvarné či recitační. 
Nechyběla ani ukázka drezůry psů. 
V květnu jsme uspořádali vystoupe-
ní ke Dni matek. Opět se předvedla celá 
škála šikovných zpěváků, instrumenta-
listů či tanečníků. Nacvičená vystoupení 
byla velmi zdařilá a my jsme moc rádi, že 
můžeme být i dnes hrdí na spoustu nada-
ných dětí, které mají chuť věnovat svůj 
volný čas těmto činnostem pro radost 
a potěšení druhých.
Den dětí oslavil autobus našich osmáků 
zájezdem do Prahy do Národního diva-
dla na operu Prodaná nevěsta Bedřicha 
Smetany. Bylo úžasné, jak se na to při-
pravili! Jak jim to slušelo! A jak zvládli vše 
okolo společenského chování na velmi 
dobré úrovni! 
Doufám, že si tento kulturní zážitek udrží 
dlouho v paměti a že v nich zanechá síla 
klasické české opery pozitivní stopy do 
budoucího života.

Za kolektiv učitelů Věra Milerová

ZA BAROKEM NA KOLÁCH
V rámci červnových exkurzí uskutečni-
ly dvě třídy našich sedmáků cyklovýlety 
do barokního areálu ve Vraclavi. Tam je 
čekal velmi zajímavý výklad pracovnice 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. 
Nechyběla ani interaktivní hra seřadit 
sochy v kostele sv. Mikuláše podle příbě-
hu o ukřižování Ježíše Krista.                                                       

Věra Milerová

GYMNÁZIUM

NOVÁ OKNA, REPASE DVEŘÍ, 

OPRAVA FASÁDY, ZATEPLENÍ...
Projekt z Operačního programu Životní 
prostředí 2014 – 2020 s názvem Realizace 
úspor energie – Gymnázium Vysoké Mýto 
připravuje ve spolupráci s naší školou 
Pardubický kraj. Cílem projektu je snížení 
energetické náročnosti budovy a snižo-
vání provozních nákladů spolu se zajiš-
těním zvýšeného tepelně uživatelského 
komfortu.
Budova gymnázia je památkovým objek-
tem, proto nedojde k zateplení fasády, ale 
k téměř kompletní výměně všech oken, 
k repasi všech dveří a zateplení části pod-
lahy a stěn v půdním prostoru. V projektu 
jsou dále zahrnuty drobné opravy střechy 
a oprava fasády celého objektu včetně 
nového nátěru. Čeká nás také rekon-
strukce kotelny v podkroví a úpravy roz-
vodů ústředního topení. Bude zajištěno 
i chlazení vzduchu počítačové učebny 
v podkroví.
Spolu s již proběhlou rekonstrukcí hlavní 
kotelny a dalšími úspornými opatřeními 
realizovanými Pardubickým krajem, se 
modernizace budovy gymnázia v součas-
nosti výrazně posunuje k lepšímu. Práce 
by měly být hotovy na podzim 2020.
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A nejsou to jen projekty investičního 
charakteru směřující k úsporám, které na 
škole probíhají. V září dokončíme výstavbu 
nové laboratoře fyziky, dílny a prezentační 
místnosti, v plánu na příští školní rok je 
i modernizace učebny angličtiny. Úspěšně 
běží projekty Šablon pro SŠ (tandemová 
výuka, doučování, mentoring, vzdělávání 
pedagogů) a zapojení v Erasmu+, které 
budou pokračovat i následující rok. Do 
dalších projektů mezinárodní spoluprá-
ce mezi školami a studenty jsou podány 
žádosti a věříme, že budeme úspěšní.
Vše by mělo přispět ke zvýšení kvality 
vzdělávání a zpříjemnění studia na naší 
škole.

Blanka Kysilková

VERNISÁŽ VÝSTAVY

NESMĚLÉ TÓNY
Ve čtvrtek 7. června jsme byli přítom-
ni vernisáži výstavy s názvem Nesmělé 
tóny věnované památce vysokomýtských 
studentů, kteří obětovali své životy pro 
naši svobodu v době 2. světové války.  
Děkujeme Pavlíně Šafkové, čerstvé absol-
ventce vysokomýtského gymnázia, že tak 
skvěle výstavu připravila, a Regionálnímu 
muzeu ve Vysokém Mýtě za poskytnutí 
možnosti realizovat tak záslužnou aktivitu 
naší studentky.

Zbyněk Přibyl

GYMJAM 2018
Vážení Vysokomýtští,
slyšte a zvěstujte dále, že studenti míst-
ního gymnázia přes nápor zkoušení 
a pololetních písemek připravují pro vás 
pilně jubilejní, pátý ročník Gymjamu, 
festivalu pro všechny. Ani v letošním 
ročníku nebude nouze o kvalitní hudbu, 
zábavu a pohodu. Festival je již tradičně 
pomyslným otvírákem Městských slav-
ností. Dopoledne bude věnované okolním 
základním školám a studentům samot-
ným. Propojení prvků z minulých ročníků, 
ale i novinky zaznamená průvod studentů 
v barevných tričkách. A odpoledne bude 
patřit kultuře v Amfiteátru. Otevření dveří 
gymnázia veřejnosti v odpoledních hodi-
nách je samozřejmostí. Letos na Gymjam 
připadá pátek 7. září, ale zveme vás již 
o den dříve na akci MOKRÝ BĚH. Sledujte 
vývěsní plochy, případně stránky a face-
book školy, kde se dozvíte více.

Radka Lipertová
 
    
 

SŠ PODNIKÁNÍ

OSOBNOSTNÍ TRÉNINK - ITÁLIE
V přímořském letovisku Rosolina Mare 
v Itálii absolvovali naši žáci prvního roč-
níku druhou část osobnostního trénin-
ku, ve kterém pracovali na svých soft 
skills, tzv. měkkých dovednostech. Letošní 
náplň kurzu byla velmi pestrá. Pro stu-
denty byly přichystány ranní workshopy 

 

Foto: P. Kouba
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na téma Kam chci dojít?, dále pak jedno-
denní návštěva Benátek a také mnoho 
dopoledních a odpoledních pohybových 
aktivit. Nevynechali samozřejmě koupání 
v moři, což bylo určitě příjemným zpest-
řením aktivitami nabitého dne.
Osobnostní trénink považujeme za důle-
žitou součást výuky na naší škole. Žáci 
absolvují jeho první část na seznamo-
vacím kurzu, druhá část probíhá v Itálii 
a osobnostní trénink dokončí žáci v pra-
covních týmech ve fiktivních firmách.

Jitka Chládková, ředitelka školy

A jak vidí týden strávený v Itálii jedna 

ze studentek prvního ročníku?

Na začátku června jsme se se třídou vydali 
na sportovní kurz do Itálie. Po příjez-
du do cílové destinace jsme se ubytovali 
v apartmánech, vybalili si věci a poté 
se vydali prozkoumat blízké okolí i pláž. 
Večer jsme se rozdělili do týmů, ve kterých 
jsme pak celý týden mezi sebou soupeřili.
Počasí nám velmi přálo, téměř každý den 
jsme na pláži hráli hry a koupali se v 
moři. Jeden den byl ale výjimečný, když 
jsme se vydali lodí na výlet do Benátek, 
kde jsme navštívili chrám sv. Marka 
a prošli se i po typických úzkých benát-
ských uličkách. Nezapomněli jsme si zajít 
i na pizzu, kávu či zmrzlinu.
V průběhu tohoto týdne jsme se také 
zúčastnili osobnostního tréninku, který 
jsme na konci týdne zakončili testem.
Celý týden rychle utekl a při odjezdu jsme 
si i trochu zasteskli, protože se nám v Itálii 
velice líbilo. S sebou jsme si přivezli domů 
spoustu nových zážitků a těšíme se, až se 
tam někdy znovu podíváme.

Gabriela Železníková, žákyně P1

VOŠ A SŠ STAVEBNÍ

SOUTĚŽ ZLATÉ RUČIČKY
Dne 18. května proběhla řemeslná sou-
těž Zlaté ručičky, která byla podpořena 
Pardubickým krajem. Soutěž byla urče-
na pro žáky 8. ročníků, kteří mají zájem 
o učební obory. Celkem se přihlásilo 12 
dvoučlenných týmů ze čtyř ZŠ.
 

Soutěžní klání bylo rozděleno na tři 
části dle oborů dřevo, kovo a stavba. 
V truhlářských dílnách bylo cílem vyrobit 
dřevěnou krabičku, u instalatérů svěrku 
a u zedníků zděný pilíř. Podkladem vždy 
byla výkresová dokumentace a jednodu-
chý plánek. Všechny týmy se úkolů zhosti-
ly se ctí, ale vyhrály jen ti nejlepší.

Pořadí vítězů:

1. místo:  ZŠ a MŠ a Proseč
2. místo:  ZŠ Zámecká, Litomyšl
3. místo:   ZŠ Javornického, Vysoké Mýto
Průběh soutěže provázela příjemná 
atmosféra a tímto patří poděkování všem 
zúčastněným. Další poděkování patří 
všem, kteří se podíleli na zdárném průbě-
hu soutěže.

Kamil Vimr

Foto: K. Vimr

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/2018 39



DVĚ 1. MÍSTA V CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI
Finále soutěže o nejlepší model stavby z vlnité lepenky se konalo v Praze 13. června

Tak co, zkusíme to? Tato věta nám zajistila zábavu na několik měsíců. Přihlásili jsme se totiž 
do soutěže o nejlepší návrh Národní knihovny z vlnité lepenky. Soutěž pořádal Svaz výrob-
ců vlnitých lepenek za podpory několika sponzorů. Naším úkolem bylo vytvořit originální 
a neotřelý návrh budovy, která bude kompletně postavena z vlnité lepenky.
Náš tým se rozhodl navrhnout tera projekt. Ovšem něco jiného je se rozhodnout a něco 
jiného je ho vytvořit. Jako již velmi zkušení architekti (nemáme za sebou ani první ročník 
SŠ) jsme si ze čtvrtky postavili malé modely, abychom zjistili, o co vlastně jde. Z kartónu 
jsme vyřízli nepravidelný půdorys knihovny (cca 80 cm na 1 m), který se podobá psí kosti. 
Chtěli jsme, aby naše knihovna byla co možná nejblíže realitě, proto jsme do vnitřních pro-
stor dali přes 6 000 knih (jedna kniha o výšce 0,5 cm), samozřejmě vyrobených z kartonu. 
Fasáda pokrývající čtyři patra (40 cm) je obalena trojbokými jehlany. Střední část stavby 
jsme navrhli ze skla, tzv. skleněnou skořepinu, která má zajistit dostatek světla pro četbu v 
čítárnách nebo v kavárně. Knihy jsou umístěny v hlavní hale, která tvarem připomíná dva 
půlměsíce a nachází se přesně pod skleněnou skořepinou. Večer, kdy už ani žáby nekvákají 
v přilehlém rozsáhlém parku, ukazuje stavba svoji noční tvář. Park je zahalený v tmavém 
plášti, ale knihovna září ve žlutém spektru barvy pomocí instalovaných LED diod. Již zmi-
ňovaná zahrada kolem budovy zachycuje každodenní život návštěvníků. Například ženu 
kochající se rozkvetlými stromy. Ty nám pomocí laseru vypálil Ondřej Pechanec.
Musíme přiznat, že jsme nestíhali. Takže jsme byli donuceni pracovat přes noc v rodi-
nách. Třicetihodinovou práci nám zpříjemnil pan Kotrba svými výbornými buřty. Ale ani 
to nezajistilo dokončení díla, a tak jsme museli ještě následující den u paní Dostálové 
ochutnat pizzu. Při západu slunce jsme konečně měli úkol splněný. Přišel den D. Všichni 
jsme s napětím čekali... Stále nic. V odpoledních hodinách to přišlo. Spolužačka mi zavolala 
a ubrečeným hlasem říká: „Postupujeme!“
Finálové kolo se konalo 13. 6. v pražské Zrcadlové kapli Klementina, která je součástí kom-
plexu Národní knihovny. Do finálového klání se probojovalo šest knihoven z celkového 
počtu 32 týmů. Představit budovu byl vyslán Vojtěch Dostál. Kateřina Menclíková hovořila 
na téma použití obalů z vlnité lepenky.
Přišel ten okamžik! Vyhlášení výsledků. Chytli jsme se za ruce. Pevně. První výbuch emocí přišel 
zanedlouho. Poté další a o to radostnější. Vyhráli jsme totiž soutěž o nejlepší obal pro knihov-
nu a následně jsme dosáhli na nejvyšší stupínek týkající se soutěže o nejlepší (novou) Národní 

knihovnu. Naše práce byla odmě-
něna. Tým ve složení Pavel Šafařík, 
Adéla Kotrbová, Vojtěch Dostál, 
Kateřina Menclíková, Josef Uher 
a Jan Pohorský přijímal gratulace 
nejen v češtině, ale i v angličtině. To 
jsou momenty, které žádná odměna 
za výhru nepřekoná.

Za tým z 1. A Vojtěch Dostál

Foto: archiv VOŠ a SŠ stavební
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ZUŠ

I TY KUJEBÁKU!

To není výtka, ale název nově vzniklé-
ho muzikálu z tvůrčí dílny autorů Filipa 
Janoucha a Davida Lukáše. Filip se ujal 
libreta, David hudby, oba jsou pedago-
gy Základní umělecké školy ve Vysokém 
Mýtě. Je to prvotina nejenom jejich, ale 
vůbec v celé historii naší školy.
Filipa nedávno napadlo, že bude nucen 
vytvořit absolventskou práci k ukončení 
svého studia na divadelní fakultě JAMU, kde 
studuje. Slovo dalo slovo a výsledek něko-
likaměsíční práce jste mohli zhlédnout na 
premiéře 29. 5. v Šemberově divadle.

V pátek 1. 6. žáci ZUŠ odehráli druhou 
premiéru, tentokrát v hudební laboratoři 
JAMU v divadle Na Orlí v Brně. Kromě pub-
lika z řad studentů JAMU, posil z Vysokého 
Mýta, kamarádů a známých, tvořil pomy-
slnou porotu i profesorský sbor divadelní 
fakulty, který vše bystrým okem sledo-
val a hodnotil. Obhájit si dílo musí Filip 
u státní zkoušky ale už zcela sám. Ovšem 
po vydařeném představení se toho roz-
hodně nebojíme. Pro mladé hudebníky, 
zpěváky a herce se muzikál stal obrov-
skou příležitostí najít a vyzkoušet si, co 
je v tomto žánru všechno možné. Velký 
ohlas z řad diváků a rodičů nás přivedl 

k myšlence dílo reprízovat na podzim 
letošního roku před publikem ze základ-
ních a středních škol formou výchovných 
představení. Rádi bychom také vycesto-
vali za hranice do partnerského města 
Vysokého Mýta k našim kolegům do ZUŠ 
ve Spišské Bělé. Tak nám držte pěsti.
Poděkování patří žákům naší školy za 
jejich zodpovědný přístup a krásný výkon. 
Díky patří také našim milým sponzorům, 
kterými jsou Pekárna NOPEK, a. s.; cate-
ringová firma EUREST. Největší poděko-
vání a uznání samozřejmě patří tvůrcům 
muzikálu Davidovi Lukášovi a Filipovi 
Janouchovi a také vám, divákům.

Iva Vrátilová

ZUŠ OPEN 2018
Ve čtvrtek 24. května se konal II. ročník 
celostátního happeningu ZUŠ Open, který 
zaštiťuje svou nadací přední česká pěv-
kyně Magdalena Kožená. Naše škola se 
samozřejmě projektu účastní a společně 
s dalšími 400 školami představila svou 
práci širší veřejnosti. Myšlenkou této akce 
je předvést základní umělecké vzdělávání 
v netradičním prostředí – tedy na ulici, 
mimo budovu školy a běžnou komfortní 
zónu.
V letošním roce jsme si pro obyvatele 
Vysokého Mýta připravili devět stanovišť 
rozmístěných po celém městě. O program 

Foto: R. Štěpán

Foto: I. Krejza
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se postaralo přes 150 žáků se svými uči-
teli z vysokomýtské ZUŠ a to buď sólově, 
nebo v menších seskupeních. Tato pro-
dukce probíhala od 10.00 ráno do 15.00 
odpoledne. Ani mírné přeháňky v dopo-
ledních hodinách nezabránily pokračovat 
v hraní. Od 16 hodin byl naplánovaný 
závěrečný koncert na náměstí Přemysla 
Otakara II. O úvodní slovo se postaral 
starosta František Jiraský společně 
s garantem projektu a pedagogem naší 
školy Davidem Lukášem. Poté již přišla 
na řadu hudební produkce. Postupně se 
na pódiu vystřídala všechna větší tělesa, 
která v naší škole fungují – Projekt, Junior 
Big band, Dechový orchestr ZUŠ Vysoké 
Mýto a symfonický orchestr Harmonia 
Iuvenis. Právě poslední zmíněný orche-
str předvedl skladby z připravované-
ho autorského muzikálu I ty Kujebáku! 
z dílny našich pedagogů Davida Lukáše 
a Filipa Janoucha. Celé vystoupení slovem 
provázeli žáci dramatického oboru Lucie 
Dejdarová a Filip Peška.
Vzhledem k vysoké účasti mateřských, 
základních škol i široké veřejnosti hodno-
tíme tento ročník za velice úspěšný.
Poděkování za spolupráci patří městu 
Vysokému Mýtu, Technickým službám 
Vysoké Mýto, M-klubu Vysoké Mýto 
a všem žákům a pedagogům vysokomýt-
ské základní umělecké školy.

Tomáš Novák

MŠ SLUNEČNÁ

KONEC VODNÍKŮ VE SLUNEČNÉ
Samá voda, vodníci, ryby, vodní víly, 
rostliny - tak takhle probíhal DEN DĚTÍ 
v MŠ Slunečná.  Pan Bezděk nás bezpečně 
dovezl na Chobot (jak jinak), zde už na 
nás čekal náš kamarád vodník, kterému 
jsme přivezli ryby do rybníčku a hrnečky 
na dušičky. Cestou zpět jsme museli spl-
nit vodnické úkoly - najít pro vodní vílu 
korále, schovat dušičky do hrnce a přinést 
kačenkám vodu do rybníku. Další zastáv-
ka byla u rybářů na „Rybníčkách“, kde 
měly děti možnost vidět ve velkém akvá-
riu různé druhy ryb, které měly za úkol 

poznat. Ve školce na nás čekala výborná 
vodnická bašta - polévka Česílková s vejci 
a Rákosníčkova šunko-sýrová pizza. To 
jsme si to zase užili. Moc děkujeme DDM 
Mikádo (Evě Olivové) a za rybáře pánům 
Zepníčkovi a Simonovi. Velký dík patří 
i rodičům, kteří vystrojili své malé vodníky, 
víly... a hlavně všem dospělým z MŠ, kteří 
si stále mají chuť hrát.

Všichni z MŠ

Foto: I. Krejza

Foto: archiv MŠ
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na pardubického kraje Michala Kortyše 
a Vladimíra Junka 3. ročník Vzpomínkové 
jízdy na Elišku a Čeňka Junkovy, spo-
jenou s výstavou historických vozidel 

v Litomyšli, Vysokém Mýtě a Potštejně. 

Setkání pro všechny příznivce vůně ben-
zínu a historie se uskuteční v termínu 

od 10. - 12. 8. v Litomyšli a jejím okolí. 
Tato pravidelně se opakující akce, dosa-
huje již mezinárodní úrovně. Můžeme se 
těšit na posádky z Rakouska, Slovenska 
či Maďarska. Letošní  ročník vzpomínko-
vé jízdy, by měl připomenout současné 
generaci všeobecnou historii motorismu, 
módy, dovednosti našich předků, ale pře-
devším památku  manželů  Junkových, 
coby nejvýznamnějších představitelů svě-
tového motorismu v první polovině minu-
lého století. Veterán klub Litomyšl obdržel 
v roce 2015 od  Vladimíra  Junka, syna 
Elišky Junkové,  svolení  jako jediné orga-
nizaci v České republice používat v názvu 
pořádané akce jména obou manželů.                                

Sobota 11. 8.

HLAVNÍ PROGRAM 

VZPOMÍNKOVÉ JÍZDY
Po krátké výstavě na litomyšlském zámku 
budou stroje v 8.45 startovat do své první 
etapy, která je zavede do Vysokého Mýta. 
Historická vozidla projedou Litomyšlskou 

Církve

Pravidelné bohoslužby a pastorační aktivity 
křesťanských církví ve Vysokém Mýtě nalezne-
te na webových stránkách jednotlivých církví.

Z okolí

Český zahrádkářský svaz

Vraclav
Sobota 4. 8. od 14.00, hřiště 
VRŠOVÁK FEST 
Festiválek místních a spřátelených kapel. 
Bistro Orchestra, No Easy Way, Petr Brousil, 
Dirty Way, Alchymie, Echonaut, Shout The 
Blues Band, Rogers. 
Více informací naleznete na
www.facebook.com/vrsovakfest/.

Litomyšl
VZPOMÍNKOVÁ JÍZDA

NA ELIŠKU A ČEŇKA JUNKOVY
Veterán klub Litomyšl ve spolupráci 
s Czech Bugatti Clubem pořádá pod zášti-
tou města Litomyšle, náměstka hejtma-

Sobota 14. 7.

Český zahrádkářský svaz Vysoké Mýto vás 
zve na zájezd s programem
VÝSTAVA KVĚTŮ

V LYSÉ NAD LABEM
s možností nákupu zajímavých okrasných 
keřů, květin, skalniček a prohlídku pamá-
tek města Kutné Hory.
Cena za dopravu: členové 100 Kč, rodinní 
příslušníci 150 Kč, ostatní 200 Kč.
Odjezd od Šemberova divadla v 7.30 
(návrat asi v 18.00).
Přihlaste se ve Sklenářství U Ševčíků, Pražská 
ul. č. 9. od 28. 6. do 10. 7. 
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branou na náměstí Přemysla Otakara II., 
kde budou vystavena veřejnosti od 9.30 

do 12.45. Poté se vozidla vydají na dru-
hou část své spanilé jízdy, přes Choceň, 
Běstovice a Skořenice  zavítají do obce 
Potštejn, kde bude cíl druhé etapy. 
Veřejnost, tak bude mít další možnost 
si prohlédnout nejen jednotlivé stro-
je a dobově vystrojené posádky, ale i 
krásy místního zámku, pivovaru či hradu. 
Komentovaný start do poslední etapy je 
naplánován na 15.00 a účastníci se poté 
přes Sopotnici a Ústí nad Orlicí vrátí zpět 
do Litomyšle. Zde budou vozidla opět 
vystavena do večerních hodin.   

Veterán klub Litomyšl

Vzdělávání praxí

HLEDÁTE PRO SEBE LEPŠÍ 

UPLATNĚNÍ NA TRHU PRÁCE ?
Znáte ve svém okolí někoho, kdo dokončil 
školu a nemůže se uplatnit, protože nemá 
praxi? Víte o rodiči, který strávil několik 
let na rodičovské dovolené a nedaří se 
mu najít vyhovující pracovní podmínky? 

Slyšeli jste příběh člověka, kterého vyho-
dili z práce, a vzhledem k jeho pokro-
čilejšímu věku si nemůže najít novou? 
Řešením pro ně a mnohé další může být 
zapojení do projektu Vzdělávání praxí. 
Jedná se o vzdělávání v reálném firemním 
prostředí. Uchazeči projektu se přihla-
šují k nabízeným praxím na manuálních 
i kvalifikovaných pozicích, které poskytují 
firmy nebo OSVČ působící v různých obo-
rech. Takzvaní poskytovatelé vzdělávání 
praxí se stejně jako uchazeči zapojují do 
projektu dobrovolně. Pro poskytovatele 
vzdělávání praxí je nabídnutí praxe výhod-
né, protože si díky projektu mohou po 
dobu 1 až 6 měsíců zaučit nového člo-
věka bez finančních nákladů. Firmy mají 
prostor prověřit si přístup člověka k dané 
pozici a pracovnímu prostředí. Z evaluač-
ních dotazníků projektu navíc vyplývá, 
že přes 40 % poskytovatelů po skončení 
vzdělávání praxí nabídlo účastníkovi další 
spolupráci.
Projekt Vzdělávání praxí pro zvýše-
ní zaměstnatelnosti realizuje na celém 
území ČR Fond dalšího vzdělávání, stát-
ní příspěvková organizace Ministerstva 
práce a sociálních věcí. Projekt je finan-
cován z ESF prostřednictvím Operačního 
programu Zaměstnanost a státního roz-
počtu ČR. 
Zaujal vás projekt a máte zájem zapojit se 
buď v roli uchazeče, nebo poskytovatele? 
Zaregistrujte se do projektové Databáze 
na adrese https://sep.vzdelavanipraxi.cz/. 
Uchazeči si po vyplnění svého profilu mohou 
prohlížet zveřejněné nabídky vzdělávání 
praxí, zatímco firmy nebo OSVČ mohou 
vypisovat nabídky vzdělávání praxí na 
některé ze 157 typových pozic. Podrobnosti 
vám ráda upřesní Pavla Merková, regionální 
projektová manažerka pro Pardubický kraj 
(+420 770 102 817, pavla.merkova@fdv.cz). 

Pavla Merková
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Občanská poradna

DLOUHODOBÉ OŠETŘOVNÉ
Od 1. června začala platit nová dávka ze 
systému nemocenského pojištění – tzv. 
dlouhodobé ošetřovné. Nárok na dlouho-
dobé ošetřovné vznikne tomu, kdo dlou-
hodobě pečuje o člena rodiny v domá-
cím prostředí alespoň po dobu 30 dnů a 
nemůže kvůli tomu chodit do zaměstnání 
nebo vykonávat samostatnou výděleč-
nou činnost. Dlouhodobou péčí se rozumí 
poskytování celodenní péče ošetřované-
mu spočívající v každodenním ošetřování 
(tzn. péče spojená s podáváním jídla a pití, 
oblékáním, svlékáním, tělesnou hygienou 
a pomocí při výkonu fyziologické potřeby). 
Dávku je možné pobírat nejdéle 90 kalen-
dářních dnů a výše dávky za kalendářní den 
činí 60 % denního vyměřovacího základu. 
Ošetřovanou osobou musí být fyzická 

osoba, jejíž závažná porucha zdraví si 

vyžádala hospitalizaci trvající nejméně 

7 kalendářních dnů. Potřebu péče 

v následujícím období musí potvrdit 

ošetřující lékař.

Abyste mohli uplatnit nárok na dlouhodo-
bé ošetřovné, musíte být:
a) manželem (manželkou) ošetřované osoby 
nebo registrovaným partnerem (registrova-
nou partnerkou) ošetřované osoby,
b) příbuzným v linii přímé s ošetřovanou 
osobou nebo její sourozenec, tchyně, tchán, 
snacha, zeť, neteř, synovec, teta nebo strýc,
c) manželem (manželkou), registrovaným 
partnerem (registrovanou partnerkou) 
nebo druhem (družkou) fyzické osoby uve-
dené v písmenu b), nebo
d) druhem (družkou) ošetřované osoby 
nebo jinou fyzickou osobou žijící s ošetřo-
vanou osobou v domácnosti.
Na rozdíl od běžného krátkodobého 
ošetřovného je tato dávka určena i pro 
OSVČ. Protože je to ale dávka nemocenské-
ho pojištění, podmínkou pro vznik nároku 

na její výplatu je dostatečně dlouhá účast na 
pojištění. Zaměstnancům vznikne nárok na 
dlouhodobé ošetřovné, pokud jsou účast-
ni nemocenského pojištění alespoň 90 
kalendářních dnů v posledních 4 měsících. 
U OSVČ je to účast na pojištění alespoň po 
dobu 3 měsíců bezprostředně předcháze-
jící dni vzniku potřeby dlouhodobé péče 
nebo dni prvního převzetí této péče.
V průběhu péče, za kterou náleží dlou-
hodobé ošetřovné, vám zaměstnava-
tel nemůže dát výpověď a po ukončení 
péče vám nová úprava v zákoníku práce 
garantuje původní práci i návrat na stejné 
pracovní místo. Zaměstnavatel ale nemusí 
poskytnout pracovní volno na tuto péči 
automaticky. Může to odmítnout, ale 
jen kvůli vážným provozním důvodům. 
V takovém případě vám je musí písem-
ně sdělit. V ostatních situacích je povinen 
volno poskytnout. Nárok na další dlouho-
dobé ošetřovné může vzniknout nejdříve 
po uplynutí 12 měsíců ode dne, za který 
jste měli naposledy na tuto dávku nárok. 
Dlouhodobé ošetřovné náleží vždy jen jed-
nou, i když současně poskytujete péči více 
osobám.
Služby občanské poradny jsou poskytovány 
bezplatně, jsou určeny všem lidem, kteří 
se dostali do nepříznivé sociální či život-
ní situace, nebo jim taková situace hrozí, 
situaci neumí sami řešit a potřebují pomoc. 
Informace o provozní době a kontakty 
na občanskou poradnu najdete na www.
uo.charita.cz nebo je získáte na telefonu 
734 281 415. 

Pracovníci Občanské poradny
Ústí nad Orlicí
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Dobrý anděl Královská věnná města

FINANČNÍ POMOC PRO RODINY 

S VÁŽNĚ NEMOCNÝM DÍTĚTEM
Sedmdesát tři rodin z Ústeckoorlicka již 
dostalo finanční podporu nadace Dobrý 
anděl, která pomáhá také rodinám, v nichž 
se dítě potýká s vážným onemocněním. 
Díky každoměsíčním příspěvkům dárců 
– Dobrých andělů – mohou všechny těž-
kosti zvládat lépe alespoň po finanční 
stránce. 
„Dětí s vážným onemocněním, jejichž 
rodiny by potřebovaly finanční podporu, 
je mnohem více. Rodiče často neví, že 
u nás mohou o příspěvek požádat. Naší 
snahou je, aby se tato informace co nejvíce 
rozšířila,“ říká Petr Sýkora, spoluzakladatel 
nadace Dobrý anděl.  
Dárci pravidelně každý měsíc podporu-
jí rodiny s nezaopatřenými dětmi, které 
zasáhlo vážné onemocnění. Typicky se 
jedná o onkologické onemocnění, selhá-
ní orgánů, vážné metabolické poruchy,  
těžká kombinovaná postižení, svalovou 
dystrofii Duchenne, cystickou fibrózu, 
nemoc motýlích křídel. Mimo vyjmeno-
vaná onemocnění je možné také pomoci 
dětem, které se potýkají se vzácnými one-
mocněními a s těžkými kombinovanými 
poruchy (mentálními, smyslovými, těles-
nými).
Kromě dětských pacientů podporují také 
rodiny s dětmi, v nichž onemocněl rakovi-
nou jeden z rodičů. 
Pokud máte ve svém okolí rodinu 
s takto vážně nemocným dítětem, neváhej-
te jí pomoc nadace doporučit. Zapojit se 
do finanční pomoci můžete i vy. Dobrým 
andělem se stanete na www.dobryandel.cz.

Markéta Křížová

ZA VÝLET DO KRÁLOVSKÝCH 

VĚNNÝCH MĚST ODMĚNA

PRO SBĚRATELE
Přijeďte do královských věnných měst 
a sbírejte turistické vizitky, které jsou 
k zakoupení v informačních centrech. 
Při cestování můžete postupně nasbírat 
celou devítičlennou sérii. Pro sběrate-
le je připraven také motivační program 
bonusových samolepek – za návštěvu 
3 měst získáte do svého deníku samolep-
ku s bronzovou korunkou, za návštěvu 
6 měst samolepku se stříbrnou korun-
kou a za návštěvu všech 9 měst samo-
lepku se zlatou korunkou a dárek navíc. 
Nezapomeňte si deník doma!
Pokud vás vizitky nelákají, můžete sbí-
rat magnety královských věnných měst. 
Sestavením všech devíti motivů vznikne 
zajímavý obrazec.
Města, která byla pro královnu věnem, 
budou pro vás zážitkem.

Tak přijeďte a objevujte:

Dvůr Králové nad Labem | tradice výro-
by vánočních ozdob
Hradec Králové | učebnice architektury
Chrudim | tradice loutkářství
Jaroměř | pevnost Josefov
Mělník | vinařská tradice
Nový Bydžov | židovské památky
Polička | poličské hradby
Trutnov | legenda draka
Vysoké Mýto | tradice výroby karosérií
Více informací a tipů naleznete na www.
vennamesta.cz

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu
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Pozvánky na zajímavé akce pořádané ve 
Dvoře Králové, Chrudimi, Jaroměři, Mělníku, 
Novém Bydžově, Poličce a Trutnově 
naleznete v kalendáriu na webových 
stránkách Královských věnných měst www.
vennaměsta.cz, popřípadě na webových 
stránkách jednotlivých měst.

Z bohaté nabídky vybíráme:

4. – 6. 7., Hradec Králové
ROCK FOR PEOPLE
Více informací naleznete na
www.rockforpeople.cz 

Kam v Českomoravském pomezí

V kalendáři akcí na webových stránkách 
Českomoravského pomezí www.cesko-
moravskepomezi.cz naleznete informace
o akcích, které budou probíhat v Litomyšli, 
Moravské Třebové, Poličce a Svitavách.

Z kalendáře vybíráme:

4. – 5. 8., hrad Svojanov 
DIVADELNÍ POUŤ

NA SVOJANOVĚ
Více informací naleznete na www.svojanov.cz.

TYRŠOVA VEŘEJNÁ PLOVÁRNA

NA NOVÝCH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH
Tyršova veřejná plovárna ve Vysokém Mýtě, jedna z největších plováren v České republice, 
je v provozu za příznivého počasí od června do září denně od 9.00 do 19.00. Veškeré 
informace o plovárně naleznete na nových webových stránkách www.plovarna-vm.cz. 
Už nemusíte telefonovat a ptát se, zda je plovárna otevřená. Stačí otevřít webové stránky 
plovárny, kde je na hlavní straně zveřejněno oznámení o aktuálním provozu. Na stránky se 
dostanete i z hlavní nabídky městských webových stránek www.vysoke-myto.cz.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Technické služby

Foto: A. Felgr
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STŘÍBRO Z MISTROVSTVÍ SVĚTA DO VYSOKÉHO MÝTA
Dějištěm letošního světového šampionátu 
ve sjezdu na divoké vodě byla řeka 
Muota ve švýcarském Muottathalu. 
Vysokomýtskou kanoistiku zde reprezen-
toval v kategorii C2 muži Daniel Suchánek, 
závodící v současné době s pardubickým 
Ondřejem Rolencem. Přestože oba poda-
li vynikající výkon a byli nejlepší českou 
posádkou, stačilo to v individuálních 
závodech v dlouhém sjezdu i sprintu vždy 
„jen“ na 4. místo. V obou těchto závo-
dech tentokrát kralovali excelentní fran-
couzské dvojice. Chuť si Dan s Ondřejem 
spravili v závodech týmů, kde sice znovu 
podlehli francouzským posádkám, 
ale před v cíli třetími Italy získali stříbro 
s téměř minutovým náskokem.

Luděk Roleček

VYSOKÉ MÝTO HOSTILO SPECIÁLNÍ MÍTINK MODERNÍHO 
SPORTOVNÍHO KARATE  
O víkendu 19. - 20. května se uskutečnil celorepublikový speciální mítink moderního spor-
tovního karate (MSK). Tradičně toto soustředění karatistů zorganizoval oddíl z Vysokého 
Mýta. Přípravu, organizaci a vedení celého tréninkového mítinku zajišťoval Martin Čipera, 
vedoucí vysokomýtského oddílu. Vedení jednotlivých cvičebních bloků semináře si rozdělili 
mistři - Radovan Andrle, Adam Knajbl a Martin Čipera. Květnový mítink byl pojat jako „speciál-
ní odměna“ pro aktivní členy MSK z celé republiky, a proto se na něm trénovaly cviky, které 
nejsou standardně v MSK cvičebních programech.

Speciální mítink začal po 
nástupu rozehřívacím
a rozcvičovacím blokem 
pod vedením Martina 
Čipery. Tato část za-
hrnovala rozcvičku a tré-
nink přízemní akrobacie, 
následoval nácvik forem. 
Novinkou v historii MSK 
seminářů a dalším bodem 
programu byl cyklistický 
trénink. Cestou do Brandýsa 
nad Orlicí nás čekala 
výzva v podobě lesních 
cest, stoupání a klesání, 
ale také prudká dešťová 

Sport a volný čas

Suchánek – Rolenc při závodě.
Foto: Aleš Berka

Foto: MSKA Vysoké Mýto

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/201848



V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

30. 6. - 1. 7. MUDr. Zdeněk Škorpil, Vysoké Mýto, Štefánikova 396 465 423 824
5. 7. MUDr. Dagmar Špajová, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
6. 7. MUDr. Marcela Špátová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128
7. - 8. 7. MUDr. Jiří Štancl, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247
14. - 15. 7. MUDr. Michal Teplý, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
21. - 22. 7. MUDr. Michaela Vávrová, Dolní Dobrouč 446 465 543 015
28. - 29. 7. MUDr. Iva Voltnerová, Česká Třebová, F.V. Krejčího 405 734 100 171
4. - 5. 8.  MUDr. Ladislav Židek, Choceň, Kollárova 605 465 471 324
11. - 12. 8.  MUDr. Milena Židková, Choceň, Kollárova 605 465 471 223
18. - 19. 8.  MDDr. Richard Bado, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247
25. - 26. 8.  MUDr. Blanka Martinková, Choceň, Pernerova 1573 465 471 692

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

přeháňka. Při příjezdu na koupaliště jsme pokračovali blokem sebeobrany, který vedl 
Radovan Andrle. Nedělní ranní trénink se odehrával na atletické dráze v areálu ZŠ Jiráskova. 
Po několikakilometrovém rozběhání jsme si zopakovali prvky z běžecké abecedy a atletický 
trénink pod vedením Adama Knajbla. Poté byl naplánován plavecký trénink v nově zrekon-
struovaném bazénu. Hned na začátku si každý zaplaval měřený úsek na 100 m volným 
způsobem a každému jsme změřili i uplavanou distanci pod vodou. Účastníci semináře si 
také zdokonalili svou plaveckou techniku praktickým nácvikem všech čtyř plaveckých stylů. 
Všichni se pak zrelaxovali ve vířivce a finské sauně. Závěrečným bodem a tečkou semináře 
byla tzv. posilovačka. Tu vedl Adam Knajbl, který nám hned na začátku slíbil, že nás „utaví”, 
a to také splnil sérií cviků, které nesou názvy po zvířatech. Všichni jsme byli příjemně 
vyčerpáni, ale byli jsme ze semináře opravdu nadšeni. Příští rok si ho opět zopakujeme...

Martin Čipera
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Přejeme všem čtenářům Vysokomýtského zpravodaje 
příjemné prožití dovolené a prázdnin,

ať už je tráví třeba na vysokomýtské plovárně,
či na jiných místech České republiky

nebo v zahraničí. 

Město Vysoké Mýto
a redakce Vysokomýtského zpravodaje



Inzerce

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/201850



Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/2018 51

Úterý 25. září v 19.00
Šemberovo divadlo

Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto.



Kalendář akcí
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